

Havlíčkobrodské 5 listy

pro občany našeho města www.muhb.cz

květen 2025



Podoba nového plaveckého bazénu se rýsuje (str. 4)
Město převzalo vestavbu nových učeben ZŠ V Sadech (str. 5)
Havlíčkův Brod čekají velkolepé oslavy konce války (str. 11)
Památky ve městě představí nová aplikace v mobilu (str. 20)



Oslavy 80. výročí konce války

8. května 2025 8 - 22h

Havlíčkovo náměstí

**Libertatis
Primitiae**

8:00 - 8:45

Pekel

9:00 - 9:45

Kiksyland

10:15 - 11:30

Létající rabín

12:00 - 13:00

**Libertatis
Primitiae**

13:30 - 14:45

**Příběh skautské
velbloudice**

15:00 - 15:20

The feet

15:45 - 17:30

Zatrestband

18:15 - 20:00

Tomáš Klus

20:45 - 21:45

Smetanovo náměstí

**Vodník Pěnkava
připlouvá**

9:00 - 12:00

**Petr Plodík
/ Pekel**

9:00 - 16:00

Radniční zahrada

Pekel

11:00 - 12:00

**Andy
and Company**

13:00 - 15:00

Altán v parku

Tata band

10:00 - 12:00

Pietní akt

10:00 U Pomníku padlých v parku Budoucnost

Výstavy

Konec druhé světové války v Havlíčkově Brodě, Výstava věnovaná letcům RAF
Výstava historických vojenských vozů, Výstavy na Staré radnici, Umění za sklem



www.tic.muhb.cz



EUROPE DIRECT
Jihlava



EUROCENTRUM JIHLAVA



Havlíčkův
Brod

4



5



7



15

**Kontakt:**e-mail: press@muhb.cz

#mestohavlickuvbrod

Město Havlíčkův Brod

Televize HBin

Milí Havlíčkobrodští,

respekt, pokora, vděčnost – pro lidi, kteří prožili druhou světovou válku a její konec by se našla jistě spousta dalších slov. Umíme ale dnes skutečně pochopit, jaká byla válka, jaký byl její konec a co prožívali tehdejší obyvatelé Havlíčkova Brodu? Od konce největšího konfliktu v dějinách uplynulo 80 let a možná je to pro dnešní generaci rodičů a jejich dětí už něco jako husitství, jak poznamenává jeden z pamětníků. Právě proto bychom měli události připomínat a aktualizovat si, co válka lidem přináší a zejména, co jim bere. Květnové vydání Havlíčkobrodských listů je proto věnováno právě výročí konce druhé světové války. Podařilo se nám pro něj najít i několik pamětníků, kteří vzpomínají, co válka přinesla do života běžných občanů. Někteří vzpomínají s nadhledem, pro jiné je to období strachu a nouze.

Válka do našeho města přinesla ale i úsměvné události. Věděli jste třeba, že se v lesích u Pohledu našel ztracený velbloud? O jeho putování do pražské ZOO spolu s brodskými skauty pojednává unikátní divadelní hra, kterou nastudovali žáci literárně-dramatického oboru Základní umělecké školy J. V. Stamice ve spolupráci se zaměstnanci Galerie a muzea Vysočiny Havlíčkův Brod a AZ CENTRA. Uvidíte ji v rámci velkolepých oslav výročí konce války, které se uskuteční na Havlíčkově náměstí 8. května. Spolu s nimi Vás čeká tradiční Trh řemesel, jehož část potrvá až do 22 hodin. Slavit se totiž bude až do noci. Atmosféru 30. a 40. let vytvoří třeštský swingový orchestr Zatrestband a program vygraduje vystoupením zpěváka Tomáše Kluse. Osobně bych Vás chtěl pozvat ale i na tu méně pompézní část programu: pietní kladení věnců, které se uskuteční u Pomníku padlých v parku Budoucnost v 11 hodin, v Lázníčkově stráni, ve Svatém Kříži a na novém hřbitově. Pro mě je to právě ten okamžik, kdy mohu s respektem, úctou a pokorou vzpomenout na ty, bez kterých bychom si dnes nemohli svobodně užívat chystané oslavy.

S přáním příjemných dní

Zbyněk Stejskal, starosta města Havlíčkův Brod

Obsah

- 4–5 **Aktuality**
- 6–7 **Město známé neznámé**
- 8–9 **Rozhovor měsíce**
- 10–11 **Téma měsíce**
- 12 **Slovo zastupitele**
- 12–13 **Informujeme**
- 14–15 **Co nás čeká**
- 16–17 **Stalo se**
- 18 **Sport**
- 20 **Informujeme**
- 22 **Křížovka, společenská rubrika**

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 19, vydává město Havlíčkův Brod, IČO 00267449. Kontaktní osoba: Mgr. Jana Vránová, email: press@muhb.cz. Redakční rada: Zbyněk Stejskal, PhDr. Ivana Štrossová, Bc. Libor Honzárek, Ing. Ivana Mojžíšková, Mgr. Ondřej Rázl, Ing. Tomáš Hermann, Jan Schwarz, Jan Kerber, DiS., Pavel Duben, Vladimír Frič. Redakce: Mgr. Jana Vránová (red), Mgr. Zuzana Melounová, MBA. Foto pro HB listy: Mgr. Jana Vránová a Libor Blažek (pokud není uvedeno jinak). Titulní foto: Libor Hyžák. Grafická úprava: Crespo, s.r.o. – Tomáš Hájek. Tisk: Sprinter s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Česká distribuční a.s., připomínky k distribuci: press@muhb.cz, tel. 724 999 236 nebo press@muhb.cz. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Podmínky inzerce na str. 22.

POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 9. 5. 2025. Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu press@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelnu Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 57 nejpozději do 10. dne v měsíci. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.



Rybník Cihlář doplnila písečná pláž

Blížící se koupací sezona má v Havlíčkově Brodě nové lákadlo v podobě dokončených úprav břehů rybníka Cihlář. Nově zde vznikla písčité pláž s molem, lepší vstup do vody, převlékácká kabina, toaleta a místo pro stánek s občerstvením. „Snažili jsme se pláž rybníka Cihlář zvelebit a zpřístupnit i starším generacím a dětem. Rozhodli jsme se proto pro kompletní úpravu břehové partie, která spočívá v navezení písku a dále ve vstupu do vody po drobnějším kačírku, aby místo bylo příjemné pro chůzi,“ vysvětluje starosta města Zbyněk Stejskal. Pro další zpříjemnění pobytu město počítá i s možností mobilního stánku s občerstvením, pro které zde bylo vybudováno místo. Zájemci o provozování se již mohou hlásit na městském úřadě.

První fáze revitalizace Cihláře proběhla už v roce 2013, kdy byl rybník odbahněn a zvětšila se jeho retence. Díky tomu došlo k zlepšení kvality vody. „V souvislosti s tím jsme se v první fázi revitalizace domluvili s rybáři, kteří zredukovali rybí osádku. Také letos s nimi byla skvělá domluva a došlo k další redukci množství, což dále pomůže zkvalitnění vody. Pomoci by měl i kačírek ve vstupu do vody, který zamezí víření bahna,“ popisuje místostarosta Libor Honzárek opatření vedoucí k dalšímu zlepšení kvality vody.

Jak se revitalizace podařila, se můžete podívat ve vysílání Radničního okénka.



Zastupitelé města Havlíčkův Brod schválili účetní závěrku hospodaření města za rok 2024

Zastupitelé města Havlíčkova Brodu na svém dubnovém zasedání projednali a schválili závěrečný účet města za rok 2024. Celkové příjmy dosáhly výše cca 970 milionů korun, výdaje činily 938 milionů korun. Hospodaření skončilo přebytkem ve výši 31,6 milionů korun a bylo rovněž prověřeno auditorem, jehož zpráva byla bez výhrad. „Za uplynulý rok jsme dokázali udržet stabilní a odpovědné

hospodaření. Příjmy a provozní výdaje byly predikovány velmi přesně a precizně, přebytek rozpočtu ve výši 31,6 milionů korun nám generovaly zejména kapitálové výdaje,“ vysvětluje starosta Zbyněk Stejskal a dodává: „Je nutné ale zmínit, že v případě investic je velmi těžko předvídatelné, v jakém rozsahu se v daném roce zrealizují. Do realizace investičních aktivit vstupuje několik aspektů, jako je průběh veřejné zakázky, majetkoprávní záležitosti, časové možnosti projektantů, kvalita projektů i dostupnost stavebních firem. Věřím ale, že v letošním roce se nám podaří zrealizovat hned několik investičních akcí, ať již je to aktuálně probíhající rekonstrukce Havlíčkovy ulice nebo školské stavby.“



Charita získala bývalou obchodní akademii

Zastupitelé schválili na svém dubnovém zasedání kupní smlouvu na prodej budovy bývalé obchodní akademie, která byla následně i podepsána. Objekt dle dřívějších dohod získá Oblastní charita Havlíčkův Brod: „Dokument stále obsahuje podmínku, že pokud charita do 31. 10. letošního roku plus ještě týden navíc nedoloží financování, město má nárok žádat nemovitost zpět do svého vlastnictví,“ vysvětluje místostarostka Marie Rothbauerová.

Podle plánů charity má v bývalé obchodní akademii vzniknout Dům Panny Marie, který bude sdružovat většinu sociálních služeb, které charita v našem městě poskytuje.

„Aktuálně probíhá výběrové řízení na dodavatele stavby. Předpokládáme, že v červnu dojde k předání staveniště. Hotovo musí být do konce dubna příštího roku. Je to podmínka dotačního programu, Národního plánu obnovy,“ dokládají slova ředitelky oblastní charity Veroniky Vašíčkové.



Ulice P. F. Ledvinky prochází opravami

Na konci dubna zahájila stavební firma opravu ulice P. F. Ledvinky. Opravy tady potrvají do podzimu letošního roku. Stavba totiž zahrnuje

nejen opravu silnice a chodníku, ale také inženýrských sítí. „Komunikace P. F. Ledvinky bude jednou z významných letošních investic našeho města v letošním roce v oblasti dopravy. Stavbu jsme vysoutěžili za necelých 24 milionů korun. K investici města se pak přidají ještě další subjekty jako Vodovody a kanalizace, plynáři, ČEZ a další správci sítí a spolu s nimi musíme práce koordinovat,“ popisuje místostarosta Libor Honzárek.

Rekonstrukce komunikace bude rozdělena do dvou etap. První fáze začne od křižovatky s ulicí Barbory Kobzinové po křižovatku s ulicí Za Klášterem. Předpokládané trvání této fáze oprav je přibližně dva měsíce. Následovat pak bude druhá část až po křižovatku s ulicí Chotěbořská. „V rámci koordinace prací se snažíme zároveň o maximální přístup do ulice pro rezidenty. O zajištění přístupu bude rozhodovat zhotovitel stavby, který bude komunikovat s místními obyvateli,“ vysvětluje Libor Honzárek. Informace o objížďkách naleznete na webových stránkách města v sekci odboru dopravy.



Do základních škol nastoupí 300 prvňáčků

V příštím školním roce se v Havlíčkově Brodě nezmění celkový počet žáků na základních školách. Podle průběžných výsledků zápisu, který proběhl 4. dubna, by do prvních tříd havlíčkobrodských základních škol mělo nastoupit 302 dětí. Úplně stejný počet je aktuálně žáků 9. tříd, kteří budou ze základních škol odcházet. Kromě podaných žádostí o zápis prvňáčků, bylo zákonnými zástupci dětí, podáno i několik desítek žádostí, u kterých školy vyřizují odklad školní docházky. Konkrétně se jedná o 46 žádostí.

Jak probíhaly zápisy, se můžete podívat také ve vysílání Radničního okénka po naskenování níže uvedeného QR kódu.





Půdní vestavba ZŠ V Sadech se začíná zabydlovat nábytkem

„Tak už jdeme do finále,“ chtělo by se zpívat v ZŠ V Sadech. V půli dubna totiž radnice převzala půdní vestavbu, kde vzniknou nejmodernější učebny. Stavba byla zahájena na podzim roku 2023 a její průběh kladl velké nároky na žáky a pedagogy školy. Museli se totiž takřkajíc namačkat do menších prostor. Do 3. patra po většinu doby výstavby vůbec nemohli. Odměnou za to jim však je celé jedno nové patro s 8 odbornými učebnami a školním klubem. Díky projektu se také škola stala plně bezbariérovou, protože zde byl napříč všemi patry vybudován výtah. „Nové 4. patro se aktuálně již vybavuje nábytkem, a pokud nenastane nic fatálního, 1. září se budeme těšit na žáky v nových prostorách,“ potvrzuje místostarosta Vladimír Slávka. Náklady na stavební úpravy ZŠ V Sadech dosáhly 53 a půl milionu korun. Většinu z nich, konkrétně 40 milionů, však pokryla dotace z Integrovaného regionálního operačního programu.



Spolufinancováno
Evropskou unií



MINISTERSTVO
PRO MÍSTNÍ
ROZVOJ ČR

Na konci dubna zasedla hodnotící komise soutěže na nový bazén

Koncem dubna se sešla komise architektonické soutěže na výstavbu nového plaveckého bazénu. Termín uzávěrky pro podání návrhů byl 4. dubna. K tomuto datu se sešlo 25 architektonických návrhů možné podoby sportoviště. Další milník přípravy výstavby pak byl ve dnech 22.–23. dubna, kdy se sešla hodnotící komise ve složení starosta Zbyněk Stejskal, místostarosta Libor Honzárek, zastupitel Ondřej Rázl a odborná veřejnost složená z architektů, aby vybrali vítězný návrh. V době uzávěrky květnového čísla administrátor soutěže zpracovával výsledný protokol, který má celou soutěž uzavřít. Vítězný návrh Vám představíme v červnovém vydání Havlíčkobrodských listů.

Nové sportoviště TJ Sokol u ZŠ Nuselská je už ve výstavbě

Travnatá plocha u ZŠ Nuselská se mění ve sportoviště pro organizovaný sport. Město na začátku dubna předalo staveniště zhotoviteli, který začal s kácením dřevin a přípravou na zahájení stavebních prací. ZŠ Nuselská díky rozsáhlé výstavbě také dostane moderní a efektivní zdroj vytápění. Jak se na hřišti těší ve škole a další zajímavosti, se dozvíte v reportáži Radničního okénka.



Odpočinkové zóny nebo parkování? Obyvatelé Výšiny mají slovo.

Obyvatelé sídliště Výšina se mohou podílet na jeho nové podobě. Na konci března totiž brodská radnice zorganizovala společné projednání otázky revitalizace jednoho z největších sídlišť v našem městě. „Na sídlišti Výšina bydlí přibližně jedna pětina obyvatel Havlíčkova Brodu. V době svého vzniku vůbec nebylo dimenzováno na takovou potřebu parkovacích míst, jaká je dnes. Proto jsme přistoupili k tomu, že jsme nechali zpracovat 3 komplexní návrhy řešení revitalizace sídliště, kdy každý zohledňuje některý z aspektů života obyvatel na Výšině,“ vysvětluje rozhodnutí starosta města Zbyněk Stejskal.

Všechny tři návrhy se liší zejména počtem parkovacích míst. Varianta A je z hlediska parkování maximalistická,



zatímco varianta C je jejím protikladem a akcentuje naopak relaxační zóny: „Ve stávající podobě se na Výšině nachází cca 500 parkovacích míst. Ve variantě A bychom měli po revitalizaci 633 stání, ve variantě B 560 a ve variantě C by to bylo 446 míst,“ vypočítává projektant Josef Culka. Ve všech variantách je myšleno na děti a i při případném maximálním navýšení počtu parkování budou zachována všechna dětská hřiště.

Na projednání v rámci jednotlivých domů mají obyvatelé Výšiny dostatek času: „Od společného projednání jsme občanům dali čas 3 měsíce, tedy do 24. června, aby se přihlásili k některé z těch variant a případně vznesli i připomínky,“ dokládají slova místostarosty Libora Honzářka.

Brodští úředníci budou testovat umělou inteligenci

Havlíčkův Brod je prvním městem, které se rozhodlo stát součástí České asociace umělé inteligence (ČAUI), prestižní platformy propojující soukromý, veřejný, akademický i neziskový sektor. Asociace, založená v roce 2023, si klade za cíl podporovat rozvoj umělé inteligence v České republice a připravovat své členy na přicházející legislativní i technologické výzvy.

„Digitalizace není jen módní pojem, ale spíše opravdová nutnost. Vstupem do asociace chceme zajistit, aby naše město bylo připraveno nejen na technický rozvoj, ale i na praktické dopady evropského nařízení o umělé inteligenci – AI Act. Jsme přesvědčeni, že s experty po boku můžeme posunout úroveň veřejných služeb i městského řízení o krok dál. Navíc jsem moc rád, že iniciativa přišla přímo od úředníků, kteří se sami chtějí v této oblasti dále vzdělávat. Díky členství v asociaci budeme nejen členy konstruktivní diskuze k dané legislativě, ale současně získáme přístup k nejnovějším poznatkům skrze školení pro úředníky nebo případné právní poradenství v dané oblasti,“ říká starosta Havlíčkova Brodu Zbyněk Stejskal.



Tank Rudé armády 9. května 1945 na mostě

Most 9. května

Čtenář letmo spočinuvší zrakem na titulku dnešního článku si bude asi marně lámat hlavu, kde se takový most uvedeného názvu nacházel. Ale chyba lávky, nejedná se o žádnou jinou stavbu, než o všem známý most u kostela sv. Kateřiny, který má letos dvojnásobné kulaté jubileum.

Překotnému rozvoji středověkého města v druhé polovině 13. století záhy přestal dostačovat dřívější brod přes Sázavu a brzy jej nahradil dřevěný most, i když první písemná zmínka o něm pochází až z roku 1362. Podobu jeho následovníků, protože původní most samozřejmě nevydržel po věky věků všechny povodně (zvláště v letech 1638, 1714) a jiné pohromy (např. požár v roce 1662), známe z vyobrazení Brodu v kresbě Jana Františka Beckovského z počátku 18. století nebo z pohledu na město od Jana Antonína Venuta z roku 1812. Ovšem i on již v polovině 19. století nevyhovoval stále houstnoucí dopravě.

Státní silniční správa se proto rozhodla nahradit krytý dřevěný most mnohem trvanlivějším mostem kamenným, neboť přechod přes Sázavu byl součástí říšské dálkové komunikace z Prahy přes Brod, Jihlavu a Znojmo do Vídně. Stavba nového mostu provedená v letech 1852–1855 se skutečně podařila, co do trvanlivosti a nosnosti v základech posloužila všem následujícím rekonstrukcím. Další devadesát let však přečkal všechny pohromy živelní i válečné v původním stavu.

Ve třicátých letech minulého století se sice reálně uvažovalo o výstavbě dalšího mostu přes řeku při ústí Žabince, aby se stále sílící tranzitní automobilová doprava vyvedla mimo vnitřní město, ale zůstalo jenom u plánů.

Za okupace se alespoň připravoval projekt na rozšíření stávajícího mostu u Kateřiny. Na jeho uskutečnění ve válečné době však nebyly prostředky.

Při osvobození 9. května 1945 v dopoledních hodinách po mostě vstoupily do města první jednotky Rudé armády a po krátkém boji v Dolní ulici zlikvidovaly odpor německé kolony ustupující z východních Čech a západní Moravy. Ačkoliv měl národní výbor i obyvatelé města starostí nad hlavu s odklíněním pozůstatků posledních dnů války, pustili se všichni počátkem léta roku 1945 do rekonstrukce mostu, aniž by se ohlíželi na byrokratické požehnání svého budovatelského nadšení, a státním úřadům tak nezbylo než vůli lidu posléze schválit. Město také v první fázi na rekonstrukci poskytlo ze svých zásob nezbytný stavební materiál. Kromě placených pracovních sil a zpočátku i využití německých válečných zajatců zapojili se do rekonstrukce mostu v pravidelných brigádách brodští občané všech sociálních vrstev bez rozdílu politického



Rozšíření mostu probíhalo za omezeného provozu

přesvědčení. Práce se nezastavily ani o nedělích a svátcích, pouze v lednu a únoru stavební ruch na čas ustal. Od března 1946 již opět všichni pospíchali, aby byl most hotov do vyvrcholení Havlíčkových oslav na počátku července téhož roku. Přitom stavba probíhala za omezeného provozu na vozovce mostu vždy po polovinách, pro pěší byla postavena po straně mostu po proudu provizorní dřevěná lávka.

Dílo se skutečně vydařilo a bylo provedeno s citem. Rozšířená mostovka na nepoddajné jednoduché železobetonové desce nijak nenarušila původní vzhled výborně odvedené kamenické práce z poloviny 19. století. Ani nové lehčí zábradlí z kovových sloupků a madel zaobalených v umělém kamení, které nahradilo poněkud mohutné žulové bloky, nestíralo dřívější ráz mostu, ale poměrně decentně upozorňovalo na jeho moderní úpravu. Užité šířka mostu se zvětšila z 8,50 m na 13,60 m (šířka vozovky 8,60 m a chodníky po obou stranách 2,50 m). Původní plánované náklady v sumě 750 tisíc Kčs vlivem poválečné inflace stouply na 1,2 milionu Kčs, při započtení brigádnické pomoci a stavebního materiálu města dokonce na dvojnásobek předpokládaných nákladů. Na pravém předmostí na západní straně byl do betonového bloku zasazen Hnátův kámen. Na levé předmostí měla být do podobného betonového bloku osazena bronzová deska upomínající na rekonstrukci mostu a jeho nový název. Usnesením MNV z konce dubna 1946 dostal rekonstruovaný most oficiální název „Most 9. května“. Nové pojmenování mostu se však ve vědomí občanů neujalo, jak je to ostatně obvyklé v případech jiných nových příležitostně oslavných názvů dříve pojmenovaných či zlidovělých názvů veřejných staveb či prostranství. Spíše se zdá, že postupně upadlo zcela v zapomnění, přesto by však leckoho zajímalo, zda se jedná o stále platný úřední název či nikoliv.

První mírové budovatelské dílo ve městě a zřejmě na celé Vysočině se podařilo až na drobné úpravy okolí dokončit v plně provozuschopném stavu do termínu, který si občané Brodu předsevzali. Posledním bodem programu v závěru Havlíčkových oslav 6. července 1946 se stalo otevření nově zrekonstruovaného mostu. Prezident republiky Edvard Beneš v odpoledních hodinách přestříhl slavnostní pásku a při procházce po mostě vyslechl výklad o jeho historii i přestavbě.

Poválečná rekonstrukce však nebyla poslední. Po 65 letech provozu mostovka vykazovala závažné opotřebení, některé části dokonce havarijní stav, a proto musela být v roce 2012 realizována nová úprava mostu, na níž si všichni jistě ještě pamatují.

Miloš Tajovský



Velbloudice v Dobrovského ulici (Skautský archiv)

Příběh skautské velbloudice

Družina pohledských skautů narazila 4. června 1945 v lese poblíž Pohledu na neobvyklé zvíře – velbloudici, která se v českých lesích běžně nevyskytuje. Dodnes zůstává otázkou, jak se tento „koráb pouště“ na Vysočině objevil. V úvahu připadá několik variant. Velbloudice mohla utéct z některého z cirkusů – nejpravděpodobnější se jeví cirkus Ferdinanda Berouska, který měl zimoviště v Potěhách u Čáslavi. Nelze však vyloučit ani to, že šlo o kořist německé či sovětské armády, které zvíře uteklo. Méně pravděpodobnou, ale možnou variantou je útěk zvířete od některého ze zemědělců – před válkou totiž mnoho cirkusů svá zvířata rozprodávalo. Faktkem zůstává, že původ velbloudice není dodnes znám.

Pohledští skauti dovedli velbloudici do Havlíčkova Brodu, kde několik dní pobývala u skautské klubovny na Ostrově. Podle svědectví během



Předávání velbloudice v pražské ZOO (GMVHB)

pár dní spásla veškerou trávu v okolí klubovny. Skautští vedoucí v čele s Bedřichem Štáflem proto začali řešit, co s velbloudicí dál. Padl návrh darovat ji pražské zoologické zahradě. Odpoledne 8. června proběhl telefonický hovor s ředitelem ZOO, který dar uvítal.

Po domluvě s ředitelem začali skauti zajišťovat dopravu. Původně bylo v plánu velbloudici přepravit vlakem, ale to se ukázalo jako nereálné. Skauti se proto rozhodli dopravit exotické zvíře pěšky. Na cestu se vydali 11. června 1945. Kolem osmé hodiny ranní byla velbloudice prohlédnuta veterinářem, a poté se s ní brodští skauti rozloučili. První štafeta vyrazila od klubovny po desáté hodině a zamířila ku Praze. S sebou nesli pověření okresního národního výboru v tomto znění: „Místní velitelství Junáka, Havlíčkův Brod – Pověřujeme Vás dopravou 1 velblouda do pražské zoologické zahrady.“ Z průchodu velbloudice městem pochází fotografie z Dobrovského ulice. První štafeta dorazila téhož dne do Golčova Jeníkova. Následující den skauti obdrželi potvrzení od místního národního výboru, vyhotovené v češtině a ruštině: „Místní národní výbor v Golč. Jeníkově potvrzuje, že skupina „Junáků skautů“ byla pověřena odvést 1 velblouda z Golč. Jeníkova do zoologické zahrady v Praze. V Golč. Jeníkově 12. VI. 1945.“ Se skauty byla po cestě do Prahy domluvena postupná štafetová výměna. Skauti se z Golčova Jeníkova vydali do Čáslavi, kde se s velbloudicí setkal tehdy třináctiletý Miloš Forman. Na toto setkání později vzpomínal: „To exotické zvíře, které se mi v květnu (červnu) pětáctýřicátého roku objevilo pod oknem jako zázračný symbol míru, jako má dvouhrbá holubice, dokonale překrylo mé vnímání historie.“

Výprava dále pokračovala přes Kutnou Horu, Kolín, Úvaly a nakonec do Prahy. Celkem se na dopravě velbloudice do ZOO podílelo pět skautských štafet. Poslední dorazila do hlavního města 15. června 1945. S velbloudicí prošli přes Žižkov, Palmovku a dorazili až do Troji, kde byla Pepita předána do rukou ředitele pražské zoologické zahrady MVDr. Jana Vlasáka. Po cestě byla pravděpodobně přejmenována na Junačku, jak potvrzuje záznam o jejím přijetí do ZOO. V zoologické zahradě však nepobývala dlouho – v srpnu 1945 byla Junačka vyměněna do cirkusu Henry za mladou hyenu skvrnitou, která se jmenovala Bobík.

Dobrodružné putování skautů s velbloudicí do Prahy zpracoval Miloš Doležal v knize „Pepito (ne)plivej!“, která spojuje skutečný příběh s fiktivními postavami inspirovanými skutečnými skauty. Na necelých sto stránkách autor zachycuje neuvěřitelné situace – od problematické chůze velblouda po dlažebních kostkách až po setkání se sovětskými vojáky či vzdorování zvířete při průchodu pod mostem. Kniha je doplněna ilustracemi Jakuba Grece, dobovými fotografiemi a autentickými dokumenty.

V rámci oslav 80. výročí konce druhé světové války, které se uskutečnily 8. května, se můžete těšit na dramatickou rekonstrukci tohoto příběhu. Připravují ji žáci literárně-dramatického oboru Základní umělecké školy J. V. Stámice ve spolupráci se zaměstnanci Galerie a muzea Vysočiny Havlíčkův Brod a AZ CENTRA.

Filip Prokop, Galerie a muzeum Vysočiny v Havlíčkově Brodě

Inzerce

DOSPĚLÍ ^{pro} ^{ado} DĚTEM 2025

ÚT 6. KVĚTNA – NE 11. KVĚTNA

vždy od 9:00 do 16:00

MOJE NEJMILEJŠÍ POHÁDKOVÁ POSTAVA

velký sál KD Ostrov

PÁTEK 9. KVĚTNA 2025

16:00 Divadelní soubor Nové Veselí
sál KD Ostrov
ZA ŽIVA DO NEBE

17:30 Turnovské divadelní studio
sál MDKO
JEHO VLAST

SOBOTA 10. KVĚTNA 2025

9:30 Divadlo A1, Hlinsko
sál KD Ostrov
TALISMAN LÁSKY

11:00 Divadelní soubor Karla Čapka Třešť, z.s. – Akademie umění a kultury ZUŠ Třešť
sál MDKO
O PERNÍKOVÉ CHALOUPECE aneb JENOM JAKO!

14:30 Divadelní soubor Erben Miletín
sál KD Ostrov
JAK SE PEKLO ZADLUŽILO A CO Z TOHO BYLO

16:00 Divadelní spolek Karel Čapek Děčín
sál MDKO
KLEOFÁŠ A BĚTUŠKA

NEDĚLE 11. KVĚTNA 2025

9:30 Divadelní spolek Žďár nad Sázavou
sál KD Ostrov
O MLYNÁŘÍCH A STRAŠIDLECH

10:30 Divadelní soubor Jana Lišky při TJ Sokol Třešť
sál MDKO
JAK PŘEČAROVAT ČARODĚJE

14:00 Divadelko DIK Chotěboř
sál KD Ostrov
ANDULKA A LOUPEŽNÍCI

15:00 Divadelní spolek J. N. Štěpánka Chrudim
sál MDKO
O ZLATUŠCE

ADIVADLO, z.s. | tel.: 739 039 522
e-mail: Adivadlo.H.Brod@seznam.cz

www.adivadlo.cz
Změna programu vyhrazena.

Havlíčkův Brod

Kraj Vysočina

MINISTERSTVO KULTURY

KULTURNÍ DŮM OSTROV

Havlíčkův Brod Městské divadlo & kino Ostrov

GEONOVA



V Brodě jsem uvízl rád

V květnovém vydání Havlíčkobrodských listů se věnujeme tématu konce války a vyzpovídali jsme několik pamětníků. Jedním z nich je i havlíčkobrodský spisovatel František Uher. Ovšem mluvit s ním pouze o konci války by byla určitě škoda. Za svou detektivní tvorbu totiž získal mimo jiných ocenění čtyřikrát Cenu Havrana za nejlepší detektivní povídku roku. Kromě toho také píše básně a povídky. Ve čtyřech z nich našli inspiraci dokonce i autoři seriálu Policie Modrava. Celý život se také věnoval vzdělávání handicapovaných dětí v našem městě.

Pana Uhře, jste celoživotní Broďák?

Já jsem se tady sice narodil, protože maminka ze zdravotních důvodů musela být nemocnicí, ale žili jsme ve Vojnově Městci. Bydleli jsme tam do roku 1949. Poté jsme se přestěhovali do Ledče nad Sázavou, kde otec pracoval jako školní inspektor. Z toho důvodu jsem jako učitel chtěl pracovat jinde. Díky odvelení dvaceti učitelů na vojenské cvičení jsem nastoupil ve Štokách, pak jsem byl dva měsíce v Okrouhlici a šel jsem na vojnu. Chtěl jsem přitom studovat speciální pedagogiku. Z vojny nás pustili den před Štědrým dnem, jel jsem rovnou do Brodu a zašel na tehdejší ONV. Nabídl mi léčebnu v Lipnici nad Sázavou, nebo brodskou Zvláštní školu, kterou jsem si vybral. Šel jsem za ředitelem, který mě poslal za sousedkou, která pronajímala pokoj. Tak jsem si za jeden den zařídil místo, školu i ubytování a už jsem v Brodě uvízl (usmívá se).

V květnovém vydání Havlíčkobrodských listů vzpomínáme na konec 2. světové války. Jak na něj pamatujete Vy?

Já na něj vzpomínám poměrně často, napjatou atmosféru děti jistě vnímaly. V blízkém Krucemburku byl konec války poměrně drastický. Otec, poštovník, farář a četník Fiala měli partu. Scházeli se na mariáš vždy u někoho doma nebo na myslivně u pana Němce, který skončil v Terezíně, někteří se věnovali myslivosti. Měli pronajatou dnešní rezervaci Štíří důl. Až zpětně po válce jsme se dozvěděli, že když něco střelili, věšeli to někdy potřebným lidem na plot. Zjistili jsme se to po válce od paní, která měla muže v koncentráku.

A co přinesl samotný konec války?

Pamatuji si ho dobře, protože jsme bydleli na náměstí a všechny události jsem sledoval. Objevilo se několik německých vojáků, ale od Žďáru nad Sázavou se blížila velká kolona. Němci tak požadovali potvrzení od partyzánů. Táta jako kantor uměl německy a vystavil jim doklad. Němci odjeli, ale jiní se vrátili a vzali s sebou starostu a další lidi jako rukojmí, žádali vrácení zbraní. Z Městce jel otec s doprovodem vyjednávat do Krucemburku, aby je propustili, vrátili se všichni. Když jsem vystěhoval byt před odchodem do domu s pečovatelskou službou, našel jsem otcovu partyzánskou legitimaci a jakési doklady. Otec o tom nikdy nechtěl moc mluvit, nerad se k té době vracel. Stejně tomu bylo při setkáních s panem Němcem, za nímž jsme jezdili na Fryšavu. Co za války dělali, považovali za samozřejmé. Po válce se totiž objevilo hodně lidí, kteří se k partyzánům dali pět minut po dvanácté.

Jaký vliv měla válka na Vás coby dítě?

Na nás jako na děti válka až takový dopad neměla. Mohli jsme se s vrstevníky normálně

pohybovat po venku. Pamatuji si, že na samém konci války spala dvě noci skoro celá obec v lesíku na kopci. V den bombardování jsme utekli nad Vojnův Městec do úžlabiny a pozorovali jsme, jak na Ždírec nad Doubravou a Krucemburk dopadají bomby. Maminka měla ve Ždírci tetu, která si k sobě vzala za války vnučku z Prahy, aby byla v bezpečí. Nevybuchlá bomba propadla domem a zabila tetu i s vnučkou, zatímco strýc přežil. Manželka Dana, dokud mohla, při příležitostných rodinných výjezdech, trochu pečovala o jejich hrob v Krucemburku. Bylo to takové tradiční zastavení.

Jaké události se Vám vybavují po konci války?

V rohu náměstí ve Vojnově Městci byla četnická stanice. Otec na rádiu vyladil zpravodajství z Prahy, kde mluvili o konci války. Následně se kolem stanice začali srocovat lidé a maminka vybídl otce, že by tam měl jít. V tu dobu už čeští četníci neměli zbraně, němečtí je odevzdali a uprchli. Byli ochotní tam všechno nechat, protože místní civilisty považovali za partyzány, zmizeli do Krucemburku, kde bylo gestapo a vojenská posádka od zimy, kdy probíhalo velké zatýkání.

Jak jste oslavovali ukončení války?

Víte, dospělí netajili úlevu a optimismus, my jako děti jsme to viděli jako dobrodružství. Do školy svázeli zbraně a munici z celého okolí. S ostatními dětmi jsme normálně běhali po venku. Z toho jsem si odnesl dlouholetou památku. Lezl jsem na opuštěné německé auto s vroubkovaným chladičem a při pádu jsem si rozbil koleno. Ještě při nástupu na vojnu se mě ptali, odkud jízvu mám. Tak jsem odpovídal, že z války. Brali to jako legraci. Rodiče nás od aut a vojenské techniky odháněli, protože v autech zůstaly granáty a miny. Také jsem přivedl domů koně. Běhali volně po lukách. Patřili rumunským vojákům, kteří přijeli po prvních Rusech. Musel jsem ho ale zase odvést zpátky.





Pojďme oklikou zpátky k našemu městu. Jak se cítíte jako Broďák?

Já jsem se cítil a dosud se cítím v Havlíčkově Brodě jako se svým rodným městem. Podílel jsem se na divadelní činnosti, začal jsem víc tlhnout ke psaní. Trošku mi komplikovalo, že jsem na rok musel vzít místo ředitele zvláštní školy, jenže mi to už zůstalo. Já přitom hrozně nerad vřadycky něco zařizoval na úradech. Když mě pak v roce 1969 funkce zbavili, velice se mi ulevilo, protože jsem měl konečně dostatek času na psaní. Děti na zvláštní škole byly převážně milé, zvladatelné a většinou v pohodě, do dneška jsem s některými v kontaktu. Byl jich totiž ve třídách menší počet, kantoři k nim měli úplně jiný vztah a většina žáků k učitelům měla respekt. Shodou okolností jsem po 25 letech na zvláštní škole získal učitelské místo na psychiatrii, kde učila i manželka Dana. Rádi jsme vzpomínali, spokojeně jsme tam strávili roky do důchodového věku.

Proč jste si vybral pedagogickou dráhu zaměřenou na handicapované děti? Jejich vzdělávání bylo dříve spíše opomíjené, co Vás na tom naplňovalo?

Byl určitý rozdíl mezi kantořinou na běžné škole a na škole zvláštní. Jednak tam docházely děti obtížněji zvládnutelné nebo těžce postižené, ale většinou žáci vzdělatelní, kteří se později v životě dobře uplatnili. Jejich problémy na prvním stupni škol ovlivňovalo spíš vývojové opoždění nebo problémy v rodině. Člověk s nimi musel být trochu kamarád. Hoši přecházeli do učňovských nebo zvláštních učňovských škol, kde získali potřebou kvalifikaci. Učil jsem třeba dva bratry, kteří se stali zedníky. Po letech jsem se náhodně zeptal někoho z podniku, v němž pracovali, a řekli mi, že to jsou jejich nejlepší zedníci. Kam je ráno postaví, tam ještě odpoledne dělají (usmívá se). Kantoři měli tehdy u veřejnosti a rodičů větší respekt. Ten, myslím, dnes bohužel chybí. Měli jsme také hodně romských žáků. Ti se ke mně celé roky hlásili. Jednou jsem seděl na obědě a přihrnul se ke mně otec bývalých žáků. Kdyby náhodou nepřišel přítel, asi bychom se spolu opili. Objednával jednoho panáka za druhým (směje se).

Jestli jsem hledala dobře, máte na kontě 41 knih...

Už jich je dokonce 117. Jak ten počet časem narůstal, musel jsem si v psaní udělat pořádek, evidenci. Stalo se, že jsem poslal do časopisu povídku, která už vyšla někde jinde. Těch povídek je přes 3 000, stejně jako básní. Za tím je ovšem sedmdesát let psaní, takže, když se to vydělí, není to až tak závratný počet. Většinou jsem psal pod svým jménem, ale jednou jsem měl milý problém. Přijel vydavatel pan Rybníček z Třebíče, že vydávají zeměpisné knížky z Egypta a vydali by i nějakou detektivku. Egypt mě nikdy nelákal, ale říkal jsem si: „Kdo Ti takhle nabídne vydat knížku?“ A tak jsem detektivku napsal. Následně její pokračování. Dalo to dost práce, protože jsem musel dohledat různé informace, abych nenapsal nějaké hlouposti. Pak mi pan Rybníček zavolal s tím, že by to chtělo jméno egyptského autora. Tehdy se hrálo mistrovství světa v házené, koukal jsem na to v televizi, zrovna hrál Egypt, v mužstvu byl nějaký Sinuhet Zaki. Tak se zrodil pseudonym. Nastala ovšem otázka, že někdo musel text přeložit do češtiny. Takže jsem v knihách uvedený jako překladatel. Jenže jednou zazvonila cizí žena, měla problém, dcera se vdala do Egypta, rozváděla se, všechny dokumenty poslali v tamním jazyce a kdosi jí poradil, aby se obrátila na mne. Tak jsem musel přiznat pravdu (směje se). Podobně jsem psal pod pseudonymem do časopisu Tramp westernový příběh na pokračování a povídky z Divokého západu.

Když už jsme u Vašich povídek, podle nich byl natočený seriál Policie Modrava...

To bylo v době, kdy ještě byly soukromé telefony poměrně vzácné. K paní v domě volal režisér Soukup z Novy, který si někde přečetl moji povídku. V časopise mu řekli adresu, podle které vyhledali, kdo má v domě telefon. Domluvili jsme se, že by podle mé povídky natočili televizní příběh, poštou přišla smlouva. Ty pak přišly ještě třikrát, celkem byly natočeny čtyři epizody na motivy mých povídek, například Vražedné esemesky nebo Žena, která odešla před obědem. Šlo ovšem především o námět, děj příběhů filmaři doplnili podle svých potřeb.

Vy jste známý především jako autor detektivek, ale zmínil jste i básně – není to trochu protikladné?

Je to protikladné, ale zároveň pochopitelné. Když napíšete 10 detektivních povídek nebo román, tak máte mrtvol a tristních událostí plné zuby, potřebujete si nějak odlehčit. A nesporný lyrický vliv měla naše krásná Vysočina. Teď už píšu většinou jenom básně.



Inzerce



Válka se pamětnicím zapsala do mysli bídou a strachem

„Za 2. světové války jsme bydleli v Horní ulici. Pamatuji si, jak kousek od nás v parku poblíž Štáflovky bašty dopadly bomby, které tam zabily několik dětí. Když válka končila, byla jsem malá, bylo mi 6 let, ale tohle si pamatuji zcela jasně. Tehdy byl krásný den a najednou se ozvala ohlušující rána. Ani jsme se nestihli s rodiči schovat do sklepa, kam jsme jinak při poplachu vždy utíkali.“

Na konci války a krátce po ní byla hrozná bída. Všechno bylo k dostání jen na lístky. Když to srovnám s dneškem, kdy se hodně jídla vyhodí ... jako děti jsme si museli vystačit ke svačině jenom s rohlíkem. Často jsem prosila maminku, aby mi udělala třenou bábovku. Bylo to strašné. Měli jsme ale radost, že jsme mohli občas chodit do Rupy, kde prodávali bonbony. Byly samozřejmě na příděl. Byli jsme ale tak vychovaní, že jsme říkali mamince, že už další stejně nechceme. Po nástupu komunistů k moci nám úřady všechno sebrali a přitom rodiče nic neprovedli.“

Věra Řeháková

„Pamatuji se na 5. května, když vzniklo v Praze povstání, tak v Havlíčkově Brodě na náměstí se shromáždili lidé a my jsme tam s maminkou také šly. Byl tam tehdy i budoucí poválečný starosta. U mostu byly postavené barikády, které hlídali němečtí vojáci. Maminka pocházela ze Sudet, takže jim rozuměla a pochopila, že ti vojáci vůbec neví, že je konec války. Pak jsme šly domů, kde jsme všichni zůstali až do 9. května, kdy brzy ráno přijeli Rusové. Když přijížděli z Jihlavské ulice, tak jsme se šli ulicí Bezručovou, dříve Riegerovou, na ně podívat. Jeden z Rusů mluvil s mojí maminkou a popisoval, že měl také manželku a malou holčičku, ale že je Němci popravili.“

Raději jsme zůstávali hodně doma a stáli jsme se do suterénních bytů, odkud jsme mohli pozorovat na zahradách utíkající muže – pravděpodobně německé vojáky. Za války byly ve městě také umístěné matky s dětmi se statusem „národní hosté“. Na konci války je hromadně odvážely nákladní vlaky někam pryč. Jako děti jsme jezdili do Mírovky, která se dříve jmenovala Friednava, kde byli ubytovaní ruští vojáci v hospodě mojí tety.“

Marie Korčáková

„Já jsem se narodila v Havlíčkově Brodě, ale válku jsem prožila v Hodicích u Třeště. Otec tam dělal správce lihovaru a škrobárny. Měli jsme tam velké sklady, říkalo se jim magacíny, kam sedláci vozili brambory a obilí. Museli jsme jeden magacín vyklidit pro ubytování 5 Němců. Bydleli u nás celou válku. Nebyli to vojáci, ale staří vysloužilci. Nikdy jsme s nimi problémy neměli.“

Celkově se v Hodicích za války žádný větší exces nestal – tedy alespoň, co si pamatuji. Když končila válka, bylo mi 6 let. Na konci války se ale ukázalo, že si Němci do magazínu nanosili, co kde ukradli

a nestihli si to odvézt do Německa. Všechno tak házeli na hranici a chtěli vše spálit. Někteří místní se jim to snažili ukrást pod rukama, ale to už bylo „halt“ a střelba do vzduchu. Nikoho ale skutečně nezastřelili.

Když se blížili Rusové, tak Němci utekli. Měli jsme obrovskou radost, dostávali jsme trikolory, které jsme nosili na klopě. Po příchodu ruských vojáků jsme ale opět dostali strach, protože Ti se v Hodicích chovali divoceji než Němci. Stříleli do vzduchu, do rybníka házeli granáty a vybili nám všechny kapry.“

Jiřina Božková

„Já pocházím od Dolních Kralovic, které byly na začátku 70. let zatopené. Poté jsme se odstěhovali do Havlíčkova Brodu. Nedaleko, v Domašíně, se nacházela kapslovna, která byla vybombardována. Pamatuji se na ty strašné otřesy po výbuchu. Všechna okna se jen klepala. Z letadel také někdy vyhazovali takové třepání, snad to byl nastříhaný staniol, na rušení rádiových vln. Nebe bylo plné stříbra. Na zemi jsme ho pak jako děti sbírali a schraňovali do Vánoc na stromeček. Na něj jsme kromě toho věšeli jen jablíčka a zabalené kostky cukru. Byla dnes už nepředstavitelná bída.“

Pamatuji také v zimě ke konci války, jak odhalilo gestapo partyzána Karla Pulce, adjunkta v Zahájí. Ukryval v hájovně anglické parašutisty. Rodiče měli hospodářství a hospodu Gasthaus Neudorf a Karel Pulec k nám chodil se svým psem, kterého naučil, aby mu sundával klobouk. Sháněl pro parašutisty jídlo a rodiče mu také něco dávali. Gestapo ho chytilo s dalšími partyzány v Kobylím Dole, kde se Pulec nakonec sám zastřelil. Lidi měli pak hrozný strach. Když válka skončila, byla v Kobylím Dole u pamětní desky velká oslava, kde se střílelo a přestřelili tam dráty elektrického vedení. Sedm lidí tam umřelo.“

Jarmila Bouchnerová

VETERAN CAR CLUB
HAVLÍČKŮV BROD
POŘÁDÁ DNE

24. 5. 2025

NA HAVLÍČKOVĚ NÁMĚSTÍ
5. ROČNÍK

HAVLÍČKOBRODSKÉHO

SRAZU VETERÁNŮ

PRÍJEZD, REGISTRACE 9:00 – 10:30
VYHLÁŠENÍ CEN 11:00
UKONČENÍ VÝSTAVY 13:00

PO CELOU DOBU VÝSTAVY VÁM K POSLECHU
I TANCÍ BUDE HRÁT SKUPINA **Dixie 371**
HODKALAND - JAZZ BAND



80 let od konce války: Havlíčkův Brod chystá velkolepé oslavy s koncertem Tomáše Kluse

Osm desítek let od konce druhé světové války si připomene město Havlíčkův Brod důstojně, slavnostně a ve velkém. Ve čtvrtek 8. května ožije centrum města tradičním Trhem řemesel, hudebními a divadelními vystoupeními i večerním koncertem Tomáše Kluse. Celodenní kulturní a společenský program bude probíhat na Havlíčkově a Smetanově náměstí a na zahradě Staré radnice. Součástí oslav budou i pietní akty v Lázníčkově stráni, ve Svatém Kříži, na Novém hřbitově v Havlíčkově Brodě i v parku Budoucnost. Připraveny jsou dále výstavy a program v rámci projektu Paměti národa. Půjde o největší akci roku.

„Chceme důstojně připomenout 80 let od konce druhé světové války a zároveň nabídnout program, který osloví širokou veřejnost napříč generacemi. Oslavy propojujeme také s výročí 40 let partnerství s nizozemským městem Brielle, odkud dorazí i oficiální delegace. Celý den bude plný hudby, divadla, výstav i pietních momentů a večer završíme koncertem Tomáše Kluse. Věříme, že si lidé 8. květen zapamatují jako den, který měl hloubku i atmosféru,“ říká starosta města Zbyněk Stejskal a dodává: „Přípravy zajišťuje naše příspěvková organizace MDKO (Městské divadlo a kino Ostrov).“

Centrum města ožije hudbou, historií i trhy

Hlavní program se odehraje na Havlíčkově a Smetanově náměstí a u Pomníku padlých v parku Budoucnost. Návštěvníci se mohou těšit na koncerty několika kapel včetně swingového orchestru Zatrestband, který navodí atmosféru 40. let. Doprovodný program nabídne také divadelní soubor s inscenací Příběh skautské velbloudice, inspirovanou skutečnou událostí z konce války.

Večerní koncert Tomáše Kluse doplní světelné instalace, které nasvítí centrum města. Trh řemesel se letos rozšíří a bude probíhat nejen na Havlíčkově náměstí, ale i ve Svatovojtěšské ulici a na Smetanově náměstí. Součástí bude také dětský program a vystoupení hostů z partnerského Brielle – holandské kapely Pekel a sboru Libertatis.

Pietní akty na čtyřech místech a květiny pro veřejnost

Tradiční připomínka obětí druhé světové války proběhne na čtyřech místech:

- v Lázníčkově stráni,
- na Novém hřbitově,
- u památníku ve Svatém Kříži,
- a nakonec u Pomníku padlých v parku Budoucnost.

Závěrečný pietní akt doprovodí hymna v podání pěveckého souboru Prímádonky. Město rovněž připravilo 80 symbolických květin, které si veřejnost může zdarma vyzvednout a položit u Pomníku padlých. K dispozici budou přímo na místě pietního aktu nebo u stánku městského informačního centra. „Rádi bychom pietní akt pojali opravdu důstojně a těšíme se, že se ho zúčastní i zájmové skupiny jako skauti, členové České obce sokolské, ale také váleční veteráni nebo pamětníci. Pro širokou veřejnost máme k dispozici květiny a budeme rovněž rádi, pokud se k této ceremonii připojí,“ doplňuje starosta města Zbyněk Stejskal.

Výstavy, vojenská technika i Paměť národa

Významné výročí připomene také Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod, které nabízí výstavu Konec druhé světové války v Havlíčkově Brodě (11. 4. – 8. 6.) a doprovodný program v podobě přednášek o holocaustu, komentovaných procházek. Na Havlíčkově náměstí přijdou historická vojenská vozidla a na Smetanově náměstí bude od května až do konce září umístěna panelová výstava o letcích RAF spojených s Havlíčkovým Brodem. Do oslav se zapojí také projekt Paměť národa, a to večerním promítáním filmu a unikátní pietní akcí 80 vteřin ticha, kdy z místního rozhlasu zazní dobové ukázky popisující tehdejší situaci.



FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ

BRODY V BRODĚ

13. ROČNÍK

2025

WWW.FOTOBRODY.CZ Přihlášení fotografií do soutěže od 1. dubna do 30. září 2025

Soutěžní kategorie:

1. Krásy města a okolí
2. Lidé a události
3. Moderní a nový Brod

BRODY V BRODĚ
ČESKÝ
HAVLÍČKOV
UHERSKÝ
VÝŠKÝ
ŽELEZNÝ



Vážený spoluobčané,
dostala jsem příležitost oslovit Vás v této pravidelné rubrice a vyjádřit svůj názor na dění v našem městě. V první řadě jsem se rozhodla poděkovat touto cestou těm, kteří naše město reprezentují zejména v oblasti kultury a sportu. O těch pravidelně čteme v tisku nebo na sociálních sítích a jako správný patriot jsem na jejich úspěchy samozřejmě hrdá. Ale poděkování si zaslouží i jejich učitelé a trenéři, kteří je na tuto úspěšnou cestu

připravili. Jenže jejich jména se tak často nezmiňují a poděkování za jejich přínos pro naše město nebývá až tak časté. Díky jejich obětavé práci se v našem městě setkáváme s novými a skvělými talenty, kteří z našeho města dělají místo, kde se můžeme pochlubit celou řadou sportovních a kulturních osobností. Proto jsem velmi ráda, že město Havlíčkův Brod každoročně oceňuje významné osobnosti zejména z oblasti sportu a kultury.

Když se zamyslím nad nabídkou sportovních a kulturních akcí v Havlíčkově Brodě, myslím si, že občas není možné všechno stíhat. Nelze všechny jmenovat, ale některé bych přece jen ráda vyzdvihla. Moc oceňuji, že havlíčkobrodské náměstí ožívá během Havlíčkobrodského kulturního léta, na které si už Broďáci zvykli a těší se na něj. Je milé vidět, že se ve středu a v neděli na náměstí schází diváci všech věkových kategorií a není žádnou výjimkou, že se na náměstí za kulturou vydávají celé rodiny. K navštěvovaným akcím na náměstí patří i pravidelné farmářské trhy Koudelův talíř, které už pomalu klepou na dveře. Poděkování si zaslouží jejich organizátorky, které z této akce dělaly pro naše občany něco jako

společenskou událost. Já osobně se těším na 14. ročník Molitanového muže a na 2. ročník Dračích lodí na Sázavě, na které bych Vás všechny ráda pozvala – ať už jako diváky, tak i třeba jako soutěžící.

Jen se mi poslední dobou zdá, že místy městu chybí zeleň a květiny, které nahrazuje beton a kamení. Je sice teprve začátek jara, ale už teď je zřejmé, že některá místa zůstanou šedá a smutná. Například Dobrovského ulice má po opravě nové chodníky a novou vozovku, ale při rekonstrukci zmizela spousta zeleně, která už teď chodcům chybí. Také kruhové objezdy jsou smutné a bez květin. Někde jsem četla, že občané v nějakém městě ze svých zahrádek darovali přebytek sazenic květin a ty se pak použily na zkrášlení veřejných prostranství. Myslím si, že i v našem městě by podobná iniciativa padla na úrodnou půdu a že by se našlo dost zahrádkářů amatérů, kteří by ke zkrášlení našeho města přispěli. Je to sice jen nápad, ale myslím si, že by stál za zamyšlení. Přejí všem občanům města krásné a slunečné jaro a určitě se s některými z vás potkám na některé kulturní nebo sportovní akci.

Libuše Milichovská, ANO – Ženy za Brod

Informujeme



Úpravy provozu světelné signalizace na Masarykově ulici

V současné době zaznamenáváme dotazy na úpravu provozu semaforů na Masarykově ulici. Řidiči byli zvyklí na průjezd ulicí Masarykova bez zastavení na červenou. V současnosti je situace jiná a k jejímu vysvětlení je nutné přistoupit trochu šířeji. Provoz světelné signalizace může být řešen dvěma základními způsoby. Jedním je, že jsou křižovatky zapojeny do vzájemné koordinace řízení světelné signalizace v určeném úseku. Mezi řidiči je to známý termín „zelená vlna“. Nevýhodou řešení je potlačení signálů zelené na vedlejších komunikacích. Druhý způsob je, že jednotlivé i za sebou jdoucí křižovatky jsou řízeny vlastním programem a provoz je určován

množstvím vozidel na ramenech křižovatek. Provoz je tak více dynamický, na zelenou se čeká podstatně menší čas. Nevýhoda je, že nefunguje komfort zelené vlny.

Do zprovoznění severovýchodní části obchvatu města byla ulice Masarykova průjezdní tranzitní komunikací silnice I/38 na hlavním tahu Jihlava–Kolín. Denně po ní městem projelo 21 000 vozidel, z toho 7 000 kamionů. Nasazení zelené vlny na průjezdu Masarykovou ulicí bylo naprosto nezpochybnitelné. Důsledkem ovšem byly nekonečné fronty nejen na Humpolecké, ale i na Ledečské nebo Havlíčkově ulici. Otevřením obchvatu se ale velká většina tranzitní dopravy přesunula na obchvat, kamiony z průjezdu města téměř vymizely. Zelená vlna tak ztratila svoje opodstatnění.

Celá soustava semaforů prošla modernizací, takže na nový provoz je připravena. Semaforey jsou osazeny radiovými detektory a kamerami, které přesně monitorují provoz vozidel, jejich množství, řazení v jízdních pruzích, rychlost vyklízení křižovatek a další údaje. Samozřejmě je zde snaha systém neustále zdokonalovat a zefektivňovat. Proto byl v loňském roce postupně systém zelené vlny utlumován. Po znovuzprovoznění Lidické ulice došlo

k tomu, co monitoring dopravy naznačoval celý loňský rok. V prosinci 2024 byla zelená vlna zcela vypnuta a provoz křižovatek je řízen dynamicky každou křižovatkou samostatně na základě okamžitého vyhodnocení dopravní zátěže.

Bohužel situaci opět zkomplikovala další uzavírka, tentokrát Havlíčkovy ulice, a tím nutností umělého zásahu do více zatížené Ledečské ulice. Rameno této křižovatky je více upřednostňováno, a tím celý systém řízení této křižovatky není tak dynamický jako dříve. Po ukončení rekonstrukce Havlíčkovy ulice bude dynamika řízení samozřejmě vrácena zpět. Se znovuzprovozněním zelené vlny tak, jak byla známá před otevřením obchvatu, se už ale nepočítá.

Havlíčkobrodské listy na webu

Chcete si přečíst Havlíčkobrodské listy na webu dříve, než je dostanete do schránky?

Potřebujete vyhledat informace ze starších vydání?
Stáhněte si náš měsíčník
na www.muhib.cz pod odkazem
Vedení města – Havlíčkobrodské listy.



Kus divočiny v centru Havlíčkova Brodu

Možná jste se pozastavili nad zdánlivě neudržovanými pásy zeleně na Smetanově náměstí, na Výšině, u Vymazlené kavárny nebo na Pražské. Ne, Technické služby na ně nezapomněly při sekání. Naopak na ně myslí dokonce i na odboru životního prostředí. Jde o zvláštní plochy květnatých luk, které se ve městě stávají útočištěm pro mnoho druhů hmyzu. „Jedná se také o způsob adaptace na klimatickou změnu, protože tyto květnaté trávníky mnohem lépe odolávají dlouhým suchým periodám. Intenzivně kosené plochy naproti tomu okamžitě žloutnou a usychají. Havlíčkův Brod je v tomto tématu v rámci Česka docela výjimečný, protože květnatých luk v našem městě byla založená již celá řada,“ vysvětluje Václav Hlaváč, ředitel Agentury ochrany krajiny a přírody a městský zastupitel.

Pro zvědavce se zájemem o přírodu nachystal odbor životního prostředí informační tabulky s QR kódy, které bude postupně osazovat na louky. Po nasnímání kódu na chytrý telefon se dostanete na webovou stránku s podrobnými informacemi. Projekt byl podpořen z Fondu Vysočiny.



Dvakrát měř a jednou řež

Oblíbené české úsloví platí v péči o stromy snad dvojnásobně. Jakýkoliv neodborný zásah je může nevratně poškodit, a to zejména když jde o takové velikány, jakými jsou letité stromy v našem městě. Odbor životního prostředí požádal o jejich ošetření zkušené arboristy. Arboristické ošetření je nutné provést za účelem jejich udržení v kondici, zachování jejich dobrého zdravotního stavu, vitality i provozní bezpečnosti pro okolí.

Jde konkrétně o lípu u sv. Jána, což je památný strom, dvě lípy v ulici V Rámcích u budovy městského úřadu a dubu u obchodního domu Billa. U posledního jmenovaného bude ve středu 21. května v době od 8 hodin doprovázen ošetření odborný výklad arboristy pro veřejnost. Účast veřejnosti je vítána a arborista Vám na místě zodpoví případné dotazy. V případě nepříznivého počasí se akce přesouvá na středu 28. května. Projekt byl podpořen z Fondu Vysočiny.



Zákaz spalování biologického odpadu za účelem jeho likvidace

Od 1. března letošního roku je podle novely zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, zakázáno spalování biologického odpadu za účelem jeho likvidace. Jde například o pálení navlhle či posečené trávy, shraného listí nebo čerstvých větví a další biomasy, které je doprovázené doutnáním či hustým dýmem. S tímto materiálem je nutné zacházet jako s bioodpadem a kompostovat ho, odložit do hnědého kontejneru na bioodpad nebo odvést do některého z našich sběrných dvorů. Více informací najdete na webových stránkách města v sekci Odboru životního prostředí.



Odbor ŽP

Občanská poradna: Pomoc v těžkých situacích

Když se ocitnete v situaci, kterou sami nedokážete vyřešit, je důležité vědět, kam se obrátit. Občanská poradna nabízí bezplatné a anonymní poradenství v mnoha oblastech – od rodinného a pracovního práva, přes problematiku bydlení, exekucí a insolventy, až po otázky sociálních dávek a ochrany spotřebitele.

Její hlavní misí je pomáhat lidem, aby se v těchto složitých záležitostech lépe zorientovali, rozuměli svým právům a věděli, jaké kroky mohou podniknout. Poradci pomáhají s vyplňováním formulářů, sepisováním žádostí a odvolání nebo poskytují rady, jak postupovat v tíživých situacích. Díky této službě můžete předejít nečekaným problémům, získat jistotu při řešení právních a finančních záležitostí a najít cestu z těžkých životních situací. Najdete nás na adrese Boženy Němcové 188 v Havlíčkově Brodě, kde Vám jsme k dispozici v pondělí a středu 8.00–12.00 a 13.00–17.00, v úterý a čtvrtek 9.00–11.00 a 12.00–14.00 nebo nám napište na e-mail poradna@charitahb.cz.

Autor: Monika Kadlecová, Oblastní charita HB

Inzerce

TRUHLÁŘSTVÍ

VÝROBA NÁBYTKU NA MÍRU

- vestavěné skříně • kuchyně • postele • komody • skříně •

veškerý bytový nábytek z masivního dřeva i z lamina
velký výběr masivního dřeva, lamina, skel, dveří atd.

PRODEJ MATRACÍ A DVEŘÍ
Na vybrané typy matrací nabízíme 3 dny na odzkoušení!

Martin Petříček, tel. 606 715 040
www.peknetruhlarstvi.cz

Zkrácení kalhot: 150,- Kč,
výměna zipu v bundě: 570,- Kč,
úpravy pasu, zkrácení rukávů,
přizpůsobení postavě na zakázku,
přešití záclon, polštářů a další.

OPRAVY ODĚVŮ

Jihlavská 624, Havlíčkův Brod
Tel.: 734 323 781
otevřeno dle telefonické domluvy

Šijeme
dětské
oblečení
www.jerryjane.cz



První studenti z Brielle v Havlíčkově Brodě v létě 1987. Zdroj: Partnerský výbor HB-Brielle

Jak vzniklo partnerství překračující „železnou oponu“?

Začátkem 80. let přišel starosta Cor de Ronde a městská rada holandského městečka Brielle s 15 tisíci obyvateli s myšlenkou překlenutí příkopu mezi západní a východní Evropou prostřednictvím oficiálních partnerských vztahů. Na jejich základě by měli obyvatelé obou měst možnost vycestovat a sami si udělat obrázek o životě v druhé zemi. Zvažovali NDR, ale neuspěli. Oslovili poté velvyslanectví ČSSR a dostali tipy na několik měst, která osobně navštívili, a podařilo se jim domluvit uzavření partnerské smlouvy s vedením Městského národního výboru v Havlíčkově Brodě. Smlouva byla předsedou MěNV Jaroslavem Doležalem podepsána 26. června 1985 a na jejím základě probíhaly výměny studentů, hudebníků, učitelů, či sportovců. Smlouva byla zástupci obou měst znovusignována v Brielle u příležitosti první oficiální návštěvy a studentské výměny v symbolický den 21. srpna 1986. Cesty před sametovou revolucí byly pro většinu účastníků životním zážitkem, na který dodnes vzpomínají.

Po revoluci byla z holandské strany velká snaha pomoci, pořádaly se sbírky, posílal se materiál pro nemocnici a psychiatrii. Od konce 90. let se partnerství postupně zrovnoprávnilo. V jeho rámci probíhá řada pravidelných akcí – účast řemeslníků a hudebníků na středověkých slavnostech 1. dubna v Brielle, účast brielských na květnovém Trhu řemesel, středoškolské studentské výměny či darování vánočního stromu, často s doprovodným hudebním programem. Z nepravidelných akcí lze zmínit volejbalové výměny, stáže, koncerty, výstavy.

Od prvopočátku se o organizaci výměnných akcí staral s podporou města neformální občanský výbor HB-Brielle. Za 40 let nepřerušovaných přátelských vztahů udělilo město HB čestné občanství několika občanům Brielle – byli to Cor de Ronde, Eva Horová, Rina van der Veen a Martin Kamerling. Letos se k nim přidává Kees Haanstra, který v r. 1998 převzal po



Přijetí starosty Brielle pana Cor de Rondeho a jeho manželky předsedou Městského národního výboru v Havlíčkově Brodě Jaroslavem Doležalem. Zdroj: Partnerský výbor HB-Brielle

Martinu Kamerlingovi vedení brielského partnerského výboru. I díky jemu a jeho kolegům je náš vztah stále živý. Město Brielle se k 1. 1. 2023 spojilo s městy Westvoorne a Hellevoetsluis do většího celku s novým názvem Voorne aan Zee. Partnerské vztahy budou nadále pokračovat.

Oslavy 40 letého svazku připomenou koncerty a výstavy

Hlavní oslavy 40 let partnerství proběhnou v termínu 6.–11. května. Zahřnou budou společenské večery, vydání publikace a také výstavy pro veřejnost. Na oslavy dorazí i zástupci dalších partnerských měst: Spišské Nové Vsi a Brixenu, kdy se všichni setkají na společném večeru 7. května. Zde bude také oficiálně představená výroční publikace. Následující den, 8. května, vystoupí na oslavách ve městě holandské skupiny Pikel a Libertatis. Zástupci partnerských měst se zapojí do pietních aktů a tradičně i do Trhu řemesel, když budou ve stánku u morového sloupu připravovat tradiční holandské smažené placky. Na pátek 9. května připadá společné připomenutí Dne partnerství na Staré radnici, které je určené také širší veřejnosti. Připravený je tady jednak kulturní program, předávání pamětních listů a zajištěno je i drobné občerstvení.

S tématem výročí 40 let partnerství Havlíčkova Brodu a Brielle budou spojené také dvě výstavy. Obě začnou symbolicky 8. května a návštěvníci je najdou na Staré radnici. Oficiální vernisáže se uskuteční 9. května od 17 hodin. Salon Barbory Kobzinové bude hostit výstavu DIALOG / 40 let partnerství, kde lidé najdou řadu předmětů spojených s oběma městy. Druhá z akcí s názvem Naši holandští přátelé přinese do Reynkovy galerie na Staré radnici díla současných holandských umělců.

S partnerským městem Brielle bude volně spojená také výstava Umění za sklem, která se koná v našem městě už po šesté. Zahájena bude opět 8. května. Za výlohami v Horní ulici, na Havlíčkově náměstí a v Dolní ulici budou instalována díla umělců z Havlíčkova Brodu a holandského Brielle.



RICHARD MÜLLER

16. 5. 2025 HAVLÍČKŮV BROD KD OSTROV



PŘEDPRODEJ V SÍTÍ **ticketportal**



Havlíčkův Brod se stane centrem streetfoodového dění v kraji

Možná trochu provokativní název? Ale jistě přiléhavý, protože do Havlíčkova Brodu opět míří oblíbený festival dobrého jídla a pití, Street Food Fest. Konat se bude v sobotu 31. května od 10 do 19 hodin v centru města. Organizátoři ze Cityevent sem opět přivezou nejlepší zástupce české street foodové scény, malé pivovary a jejich pivní speciály, vína z rodinných vinařství a čeká nás i kousek la dolce vita, tedy zákusků a cukrovinek. K tomu jako vždy hudba, skvělá atmosféra a také paralelně probíhající Festival volného času pod taktovkou AZ centra. Záštitu nad Street Food Festival převzalo město Havlíčkův Brod.



Vyšlápneme na podporu miminek do dlaně

Neděle 4. května bude věnována těm nejzranitelnějším miminkům, malým nedonošenečkům. Tradičně můžeme péči o ně podpořit zapojením do akce Běh pro miminka do dlaně. Pokud se na závodění necítíte, můžete i vyšlápnout. Podstatou akce totiž není soutěžení, ale zapojení co největšího množství účastníků do pohybové aktivity. Běh pro miminka do dlaně pořádá organizace Nedoklubko. Čím více lidí se zapojí, tím více peněz se také vybere. Finanční prostředky z havlíčkobrodského běhu budou věnovány na podporu intermediárního oddělení místní nemocnice, které pečuje právě

o předčasně narozená miminka. Loňský výtěžek dosáhl 32 750 Kč. Překonáme ho letos? Sraz účastníků je 4. května u kavárny Ave Kave v parku Budoucnost mezi 14. a 17. hodinou.

Spolek Budoucnost zve na brigádu a swingový koncert

Okrašlovací spolek BUDOUCNOST zve členy, příznivce i širokou veřejnost na tradiční oslavu Svátku práce prací. Brigáda úklidu v parku Budoucnost se koná ve čtvrtek 1. května. Vstupné se nevybírá, vlastní nářadí vítáno, ale není podmínkou. Sraz účastníků brigády je v 9 hodin u Šupichova altánku, konec cca v 11.30. Drobné občerstvení je zajištěno.

Další tradiční akcí organizovanou okrašlovacím spolkem Budoucnost je promenádní koncert v městském parku se skupinou TATA BAND (dixieland, swing, jazz, evergreeny). Koncert se koná 8. května od 10 do 12 hodin v rámci akcí při Trhu řemesel v Havlíčkově Brodě. Hudebníky si můžete poslechnout v parku Budoucnost v Šupichově altánu a v jeho bezprostředním okolí. Vstupné je dobrovolné. Drobné občerstvení je zajištěno.

Inzerce

Program 2025

Havlíčkův Brod
Městské divadlo & kino Ostrov

DIVADLO Ostrov
Havlíčkův Brod

květen

02.05. 19:00 JANÁČKOVO KVARTETO
STAMICOVY SLAVNOSTI
Sál Staré radnice

07.05. 19:00 KAREL RODEN:
KAPITÁN SKVĚLOUŠ
Divadelní představení

16.05. 19:00 TRIO BOHÉMO
STAMICOVY SLAVNOSTI
Sál Staré radnice

20.05. 19:00 ŠANSONÁRIUM
S MILONĚM ČEPELKOU
Sál Staré radnice

21.05. 19:00 HUDBA BRIDGERTON
PŘI SVÍČKÁCH
Koncert

23.05. 17:00 MICHAL NESVADBA
MICHAL K SNÍDANI
Dětské představení

30.05. 19:00 FILHARMONIE GUSTAVA
MAHLERA, DIRIGENT – JIŘÍ JAKEŠ
STAMICOVY SLAVNOSTI
Sál Staré radnice

rezervace@mdko.cz 569 421 088 MDKOSTROV kino_divadlo_ostrov www.mdko.cz

PLANETÁRIUM A 3D KINO
Základní škola Nuselská 3240
Programy pro veřejnost květen 2025

Pá	2. 5.	17:30	3,2,1 Start! (planetárium)
		19:00	Putování s dinosaury (3D kino)
		20:30	Pozorování dalekohledem (venkovní terasa)*
Ne	4. 5.	18:00	Zemělet (3D kino)
Út	6. 5.	15:00	Divoká Afrika (3D kino)
		17:00	Pidiobři (3D kino)
Út	13. 5.	15:00	Putování s dinosaury (3D kino)
		17:00	Poslední útes (3D kino)
Pá	16. 5.	16:00	Polaris (planetárium)
		17:30	Titáni doby ledové (3D kino)
		19:00	Lucie, tajemství padajících hvězd (planetárium)
		20:30	Pozorování dalekohledem (venkovní terasa)*
So	17. 5.	16:00	Polaris (planetárium)
		17:30	Divoká Afrika (3D kino)
		19:00	Ze Země do vesmíru (planetárium)
		20:30	Pozorování dalekohledem (venkovní terasa)*
Ne	18. 5.	18:00	Putování s dinosaury (3D kino)
So	24. 5.	16:00	3,2,1 Start! (planetárium)
		17:30	Oceány, naše modrá planeta (3D kino)
		19:00	Polaris (planetárium)
		20:30	Pozorování dalekohledem (venkovní terasa)*
Ne	25. 5.	16:00	Lucie, tajemství padajících hvězd (planetárium)
		17:30	Poslední útes (3D kino)
Pá	30. 5.	17:30	Zemělet (3D kino)
		19:00	Slunce, hvězda života a smrti (planetárium)
		20:30	Pozorování dalekohledem (venkovní terasa)*

* Při nepříznivém počasí náhradní program v planetáriu a ukázka hvězdařského dalekohledu.

Vstupné shodné pro všechny pořady : dospělí 80 Kč, děti a senioři 60 Kč

Rezervace na www.centrumnuselska.cz/rezervace nebo na telefonu 731 118 793

Havlíčkův Brod



Výroční ceny města za rok 2024 znají své laureáty

Zastupitelstvo města Havlíčkův Brod na svém dubnovém zasedání rozhodlo o udělení Výročních cen města za rok 2024. Letošní ročník Výročních cen města Havlíčkův Brod přinesl řadu změn. Došlo k úpravě Statutu výročních cen a vůbec poprvé zastupitelé města volili laureáty jednotlivých kategorií v tajné volbě. „Tajná volba přinesla větší prostor pro skutečně osobní rozhodnutí každého zastupitele. Navíc, jak věřím, dodává celému aktu jisté napětí a očekávání, které podtrhuje slavnostní atmosféru večera a přidává vyhlášení na prestiž,“ uvedl starosta města Zbyněk Stejskal.

Další významnou novinkou byla možnost podávat návrhy prostřednictvím elektronického formuláře, kterou letos využila většina navrhovatelů. Město se tak přiblížilo modernímu a vstřícnému



přístupu k občanům, kteří mohli své tipy jednoduše zaslat online. Zájem veřejnosti o tuto možnost byl výrazný – dorazilo téměř 40 návrhů, což je i mírný nárůst oproti předchozím ročníkům. O výběr finalistů se postaraly příslušné výbory zastupitelstva



města, které po pečlivém zvážení doporučily vždy tři kandidáty v jednotlivých kategoriích. Finální rozhodnutí pak padlo na dubnovém zastupitelstvu, kde se letos poprvé volilo tajně.

Slavnostní galavečer, na kterém byla odtajněna jména laureátů letošních Výročních cen města, se uskutečnil ve čtvrtek 10. dubna v prostorách Staré radnice. Město ocenilo nejen výjimečné výkony v tradičních oblastech jako je kultura a sport, ale letos nově také udělilo cenu za záslužné činy v oblasti společenské odpovědnosti, vědy či záchrany života. Laureáti výročních cen obdrželi pamětní list, finanční odměnu a symbolické vyjádření ceny v podobě ikonické sošky. „Výroční ceny města v různých kategoriích oceňují nejen výkony, ale i lidské příběhy plné píle, talentu a silné vůle. Je pro mě čest, že můžeme těmto lidem poděkovat jménem města,“ uvedl během slavnostního galavečeru starosta města Zbyněk Stejskal.

Foto: Libor Hyžák

Kulturní ceny města za významné počiny na poli kulturním

Kulturní talent města

Cena za významný kulturní přínos městu pro mladé do 18 let

Jitka Musílková (houslistka)

Kulturní ikona města

Cena za významný kulturní přínos městu pro dospělé nad 18 let

Beno Trávníček (dlouholetý organizátor Trhů řemesel)

Sportovní ceny města za významné počiny na poli sportovním

Sportovní talent města

Cena za významný sportovní přínos městu pro mladé do 18 let

Eliška Plná (autokros)

Sportovní ikona města

Cena za významný sportovní přínos městu pro dospělé nad 18 let

Ondřej Beránek (lední hokej)

Trenérská inspirace města

Cena pro nejúspěšnější trenéry a cvičitele

Roman Vacek (volejbal – TJ Jiskra)

Strážce budoucnosti

Výroční cena města pro osobnost nebo kolektiv, který se v uplynulém roce zasloužil o významné počiny v oblasti životního prostředí, vědy, sociální oblasti nebo záchrany lidského života

Ludmila Novotná (paliativní péče)

Srdce města

Výroční cena města za dlouhodobé výsledky významné pro město v oblasti kultury, sportu, vědy, životního prostředí, sociální práce či dalších společenských oblastech života města

Jaromír Stojan (Konfederace politických vězňů na Vysočině)



Na Staré radnici se zaplesalo pro dobrou věc

Díky Broďákům si hospic Mezi Stromy připsal na konto 50 000 Kč. Jde o výtěžek z městského reprezentačního plesu, který se konal na Staré radnici na konci března. Peníze určené ve prospěch hospice šly částečně ze vstupného a částečně pocházely od sponzorů. Na slavnostním večeru převzala šek z rukou starosty ředitelka Ludmila Novotná. Po slavnostním zahájení plesu vystoupila kapela Eremy. V červeném salonku pak zahrálo uskupení Cimballica.

Foto: Libor Hyžák

Proběhla první ze série akcí věnovaných konci druhé světové války v Havlíčkově Brodě

V pátek 25. dubna se uskutečnila první z komentovaných prohlídek zaměřených na události spojené s koncem druhé světové války

v Havlíčkově Brodě. Procházku po reliktech válečné rafinerie uspořádala Galerie a muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod. Prohlídka začala v areálu Agrozetu, odkud se účastníci pod vedením ředitelky Aleny Jindrové přesunuli k havlíčkobrodskému železničnímu tunelu. Po cestě měli zájemci možnost si prohlédnout dodnes patrné pozůstatky rafinerie z období druhé světové války.

O přesunutí části rafinerie z Pardubic do tehdejšího Německého Brodu bylo rozhodnuto v říjnu roku 1944. V lednu následujícího roku započala stavba v blízkosti továrny Dolit (původně továrna bratří Stiassných, po válce známá jako Plastimat). Z rafinerie SS se do dnešních dnů dochovaly zbytky v podobě podstavců pod nádrže a místnosti vybudované přímo v tunelu směrem na Brno. Do konce války se však stavbu nepodařilo dokončit. Po osvobození byla rozestavěná rafinerie nárokována sovětskými vojsky jako válečná kořist, nakonec však zůstala Československu a veškeré zařízení bylo převezeno zpět do Pardubic.

K příležitosti výročí konce druhé světové války připravila Galerie a muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod dvě tematické výstavy. V muzeu je do 8. června k vidění výstava Konec druhé světové války v Havlíčkově Brodě, v galerii pak výstava Kamila Pokorná – Jiří Sankot VĚRA KOHNOVÁ Č. 519, která potrvá do 1. června. Součástí programu jsou i doprovodné akce pro veřejnost: 7. 5. od 17.00 v galerii – komentovaná prohlídka výstavy VĚRA KOHNOVÁ Č. 519, 8. 5. od 15.00 na Havlíčkově náměstí – dramatická rekonstrukce příběhu skautské velbloudice, 16. 5. od 17.00 v muzeu – komentovaná prohlídka výstavy Konec druhé světové války v Havlíčkově Brodě a 30. 5. od 17.00 v muzeu – přednáška o generálu Imrichu Gablechovi.



Studenti stavební školy založili tradici středoškolské soutěže Brod Challenge

Ve čtvrtek 11. dubna proběhla v Havlíčkově Brodě poprvé soutěž pro středoškoláky Brod Challenge. Organizovali ji studenti 3. ročníku stavební školy, cíl byl potkat se svými vrstevníky z ostatních středních škol a posílit spolupráci. Studenti každé ze škol si tak připravili dvě stanoviště týkající se jejich zaměření. Jednotlivé pointy byly rozmístěny po celém městě a úkolem týmů bylo je všechny absolvovat. Sraz studentů byl v 8.15 v parku Budoucnost a slavnostní vyhlášení v poledne v Klubu OKO. Na něj zavítal i starosta Zbyněk Stejskal, který vyhlásil nejúspěšnější tým. Stali se jím studenti Gymnázia Havlíčkův Brod. Vítězové získali odměnu 8 000 Kč. Účastníci a hlavně pořadající studenti ze 3. ročníku Střední průmyslové školy stavební akademika Stanislava Bechyně vyhodnotili Brod Challenge jako vydařenou. Jejich spolužáci ze 2. ročníku už nyní předdeslali, že se pro příští rok ujmou pořadatelské štafety.

SOBOTNÍ TRHY V KLASU 5.4. - 31.5.

Každou sobotu od 7.30 do 11.00

Zeleninová sadba, bylinky,
letničky, cibuloviny, ovocné keře
a další od místních pěstitelů

Místo: Areál prodejny KLAS,
Havířská 662, Havlíčkův Brod



PRO PRODEJCE nabízíme prodejní místo
ZDARMA. Rezervace míst přímo na prodejně
KLAS. Více informací na trhy@zempostober.cz

RYBÁŘSKÉ NOVINKY NA PRODEJNĚ



Vlasec
Extreme
Carp Line

Boilies
Měkule
různé
příchutě

CLS
Cornkiller
Liquid

Feeder
Pop Up

Vezírky



Otevírací doba prodejny po-pá 7.00 – 17.00
so 7.30 – 11.30, Havířská 662, Havlíčkův Brod
E: klas@zempostober.cz, T: 569 428 874



Havlíčkobrodské odchovankyně pomohly k postupu na MS

Havlíčkobrodské odchovankyně Hana Kvášová a Marie Poláková pomohly v důležitém utkání o postup na Mistrovství světa českým házenkářkám. Hana Kvášová se vrátila do reprezentačního dresu po třech letech, zatímco mladší Marie Poláková si odbyla svou reprezentační premiéru. Obě hráčky svým výkonem pomohly v klíčovém utkání. České házenkářky nejprve na domácí půdě porazily Ukrajinu vysokým rozdílem 35:19, a tak si do odvetného utkání nesly slušný náskok. V odvěti měly české házenkářky smůlu, nedařilo se jim proměňovat jasné šance a nakonec prohrály o gól. Díky velkému náskoku z prvního utkání ale vybojovaly postup na světový šampionát.

Seni Cup letos po osmnácté

Ve středu 14. května se ve sportovním areálu Na Losích uskuteční už 18. ročník fotbalového turnaje Seni Cup. I letos potvrdili účast fotbalové legendy a neúnavní patroni akce Horst Siegl, Láďa Vízek a Antonín Panenka. Připravená je i doprovodná show. Vloni se turnaje zúčastnilo 16 týmů a 2 výpravy fanoušků ze zařízení sociálních služeb z celé republiky.



Futsal klub Havlíčkův Brod zakončil sezonu na druhém místě

Futsalisté Havlíčkova Brodu mají za sebou mimořádně úspěšnou sezonu ve 2. Futsal lize – východ. Po vyrovnaném boji až do posledních kol nakonec vybojovali druhé místo, což je historicky jeden z nejlepších výsledků klubu, nepočítáme-li titulové období. Tým si během sezóny připsal několik cenných vítězství, včetně výhry nad vedoucím týmem soutěže. Klíčem k úspěchu byla skvěle nastavená kabina a výborné týmové výkony v jednotlivých utkáních. Trenér Karel Svoboda po posledním zápase ocenil bojovnost celého týmu: „Celou sezonu jsme pracovali naplno a druhé místo je zaslouženou odměnou. Děkujeme fanouškům za podporu!“ Tým nyní plánuje krátkou pauzu, po které se začne připravovat na další sezonu. Cílem bude udržet nastavenou laťku a znovu bojovat o nejvyšší příčky.



Brodští hokejisté dokráčeli do čtvrtfinále a skončili na třetím místě

Svěřenci trenéra Petra Nováka po hladkém postupu přes Žďár nad Sázavou narazili ve čtvrtfinále play off na Orly Znojmo. V základní části nasbíraly oba celky shodně 81 bodů, očekávala se tedy vyrovnaná série. Herně se očekávání naplnila, výsledkově však nikoliv. Přestože byli Bruslaři ve všech zápasech střelecky aktivnější, znojemský brankář měl pokaždé více práce, Broďákům to nestačilo ani na jedno vítězství. Znojmo, které minulou sezonu hrálo v první lize, využilo větších zkušeností a lepší produktivity k postupu do další fáze v nejkratším možném čase. Pro tým Havlíčkova Brodu to v konečném zúčtování znamená, že stejně jako minulou sezonu obsadil konečnou třetí příčku východní skupiny. Celkově ve druhé lize skončil v konkurenci 27 mužstev šestý.

Foto: Luboš Vácha



SYNDROM KARPÁLNÍHO TUNELU?

Nová operační metoda léčby syndromu karpálního tunelu endoskopickým přístupem, která umožňuje rychlejší návrat do běžného života.

CHIRURGICKÁ
AMBULANCE
HLINSKO

MUDr. Tomáš Tlustý

Nádražní 548,
539 01 Hlinsko

- Endoskopická technika
- Minimálně invazivní přístup
- Zkrácení operačního času
- Absence jizvy na dlani
- Menší bolestivost
- Krátká pracovní neschopnost
- Rychlejší rekonvalescence
- Pacient hradí cenu jednorázového endoskopického nože

Rezervace na:

+420 469 313 465

info@chirurgiehlinsko.cz

www.chirurgiehlinsko.cz



Festival volného času

15 LET ZÁBAVY S AZ CENTREM

SOBOTA 31. 5.

10:00 – 19:00

**PARK BUDOUCNOST, AZ CENTRUM,
HAVLÍČKOVO NÁMĚSTÍ**

- Taneční vystoupení, mini soutěžní hry
- Vyhlášení vítěze kreativní soutěže
- EKOKOM - třídíme odpady hravou formou
- Žonglérské vystoupení Milana Ošmery
- Den dětí aneb 15 let zábavy s AZ CENTREM
- **KAŠPÁREK V ROHLÍKU – koncert**
- Vstup zdarma do Galerie a muzea Vysočiny*
 - Kreativní koutek, malování na obličeje
 - Úvod do intuitivní pedagogiky
 - Street food festival

PÁTEK 30. 5.

15:00 – 19:00

PARK BUDOUCNOST, AZ CENTRUM

- Představení kroužků AZ CENTRA
- Stánky volnočasových a jiných organizací
- Vystoupení tanečních a sportovních kroužků
 - Koncert „Děti dětem“
 - Wafk challenge
 - Koncert klavíru a kláves
 - Divadelní představení
 - Otevřená stělnice, modeláři, herna, tělocvična, keramika aj.

NEDĚLE 1. 6.

9:00 – 17:00

PARK BUDOUCNOST, AZ CENTRUM

- Seminář intuitivní pedagogiky
- Wafk challenge
- Vstup zdarma do Galerie a muzea Vysočiny*

Více informací na www.azcentrumhb.cz

*výstava: Neobyčejný svět ilustrátora Tomáše Řízka



Pohled na Havlíčkov náměstí z věže děkanského kostela, 0 1892, © soukromá sbírka pro GMVHB

Havlíčkův Brod připravuje Architektonický manuál

Pomůže poznat i chránit jedinečné stavby ve městě.

Havlíčkův Brod se zařadí mezi města, která systematicky mapují svůj architektonický vývoj. V roce 2025 vznikne Architektonický manuál – online databáze významných objektů, veřejných prostor i uměleckých děl z let 1900–2025. Projekt má za cíl zpřístupnit kulturní dědictví široké veřejnosti, vytvořit příležitost pro rozvoj cestovního ruchu a zvýšit zájem o město z pohledu historie i architektury. Projekt architektonického manuálu je spolufinancován Evropskou unií.

„Havlíčkův Brod má bohaté architektonické dědictví, které není vždy doceněno – a právě tento projekt umožní obyvatelům i návštěvníkům lépe porozumět našemu městu, jeho stavbám i proměnám. Zároveň pomůže chránit hodnotné objekty tím, že o nich budeme více vědět. Vítám, že do projektu budou zapojeni i studenti anebo místní obyvatelé, kteří mohou sdílet svá rodinná bohatství v podobě fotografií, projektových dokumentací, apod. Bude to živý, otevřený nástroj, který může růst s městem, a současně nám pomůže oživit místní cestovní ruch,“ uvedl starosta města Zbyněk Stejskal.

Součástí projektu budou architektonické procházky, vzdělávací aktivity pro školy, spolupráce s Univerzitou volného času a Střední průmyslovou školou stavební. Nejnovější informace z jejich výzkumu se dozvíte na FB (ArchitektonickymanuálHavlickuvBrod) a instagramu projektu (amhb.havlickuv_brod). Webová databáze bude spuštěna 1. ledna 2026. Veřejnost se může zapojit už nyní – tvůrci uvítají tipy, informace či materiály k zajímavým objektům ve městě.

„Architektonický manuál nevzniká jen jako soupis budov – je to cesta, jak si začít všimnout města kolem sebe. Chceme lidem ukázat, že

i každodenní prostředí má svou historii, hodnotu a příběhy, které stojí za to poznat a chránit,“ říká kunsthistorička Dana Schlaichertová, odborná garantka projektu.

Náklady na vytvoření Architektonického manuálu Havlíčkova Brodu pokryje z velké části evropská dotace. Celková cena je 1 417 670 Kč a z toho 1 165 000 Kč je kryto evropskými penězi. Projekt Architektonického manuálu je spolufinancován z prostředků Evropské unie prostřednictvím Národního plánu obnovy.

Harmonogram červnových procházek Architektonický manuál Havlíčkova Brodu

9. 6. 15.00 Církevní stavby Havlíčkova Brodu ve 20. století, sraz před děkanským kostelem

14. 6. 15.00 Proměny brodských náměstí v průběhu jednoho století, sraz u morového sloupu

21. 6. 15.00 100 let brodské vilové výstavby (na příkladu čtvrti Žižkov), sraz u Penzionu Starr



MINISTERSTVO
KULTURY



Financováno
Evropskou unií
NextGenerationEU



NÁRODNÍ
PLÁN OBNOVY

Inzerce

NOC KOSTELŮ

23.05.25

WWW.NOCKOSTELU.CZ

Římskokatolická církev

www.farnosthb.cz

Kostel Nanebevzetí Panny Marie

15.00 - 23.00

Zažijte pestrou Noc kostelů! Varhanní melodie, koncert skupiny Výbuch, přednáška o historii i poutavý pohled na život Ježíše Krista. Prohlídka věže a aktivity pro děti po celý večer.

Kaple sv. Kříže a Kostel Nejsvětější Trojice

17.00 - 23.00

V tichu a kráse: flétnový koncert, výstava dětských prací a biblických postavíček s dětskou soutěží v kapli. Prostor pro modlitbu a meditaci.

Kostel svatého Vojtěcha

17.00 - 23.00

Pro rodiny s dětmi i filmové fanoušky! Čekají vás aktivity pro nejmenší, doprovodný skautský program a večerní promítání inspirativního filmu.

Klášteřínský kostel svaté Rodiny

16.00 - 23.00

Světelná instalace rozzáří interiéry! Komentované prohlídky, recitály a zábavný kvíz o kostele. Vytvořte si vlastní placku na památku.

Starokatolická církev, Křesťanské společenství, Církev adventistů s.d.

www.starokatolici.cz, kshb.pageride.cz, sbory.casd.cz/havlickuv-brod

Kaple Povýšení svatého Kříže

v areálu nemocnice

17.00 - 23.00

Zastavte se na chvíli: prohlédněte si výstavu fotografií v klidném prostředí nemocniční kaple.

Církev bratrská Havlíčkův Brod

cbhb.cz, tel.: 777 835 038

Modlitebna CBHB, Strážná 1364

17.00 - 22.00

Čekají vás prohlídky našich prostor, připraven bude speciální program pro děti i dospělé inspirovaný Malým princem, kavárna a grilování.

Československá církev evangelická

<http://horni-krupa.evangelnet.cz>

Sborový dům ČBCE

17.00 - 22.00

Zapojte se do výtvarné dílny, poslechněte si houslový koncert mladých talentů a zajímavou přednášku. Večer zakončíte příjemným grilováním.



Havlíčkův
Brod



program:



STAVA
Vaše spolehlivá volba ... *František Valis a.s.*

V Údoli 689
Ždírec n. Doubravou
tel.: 607 804 148
e-mail: f.valis@seznam.cz

- REKONSTRUKCE BYTOVÝCH A PANELOVÝCH DOMŮ
- ZATEPLOVÁNÍ RODINNÝCH DOMŮ
- RENOVACE STARÝCH ZATEPLOVACÍCH SYSTÉMŮ
- REKONSTRUKCE BALKONŮ A LODŽÍ
- FASÁDY, STŘECHY, OKNA, DVEŘE
- ZÁVĚSNÉ OCELOVÉ BALKONY A BETONOVÉ LODŽIE
- ZATEPLENÍ STROPŮ A STŘECH
- ČIŠTĚNÍ A NÁTĚRY FASÁD
- DOTACE nová zelená úsporám
- PRODEJ ZATEPLOVACÍHO SYSTÉMU, OMÍTEK A BAREV **CAPAROL**

www.stavavalis.cz
www.zateplenidomu-valis.cz

Apetit® PET PRODUCTS

CHOVATELSKÉ POTŘEBY

Smetanovo náměstí 1975
580 01 Havlíčkův Brod
e-mail: maloochod.hb@apetit.cz
tel. 601 566 537

Nová prodejní doba od 1. 4. 2025
Pondělí - Pátek 8.00-12.00 12.30-16.00
Sobota, Neděle - zavřeno

Zapojte se na naší prodejně do bonusového programu, žádejte věrnostní kartu!

Catnip Delicious
- pochoutka pro kočky
- různé příchutě
50g
43,- **-63%**
15,-

Duck True Meat Snack
Sušené kachní maso
- masový pamlsk pro psy
- 500 g
268,- **-30%**
188,-

VERSELE-LAGA Complete pro morčata
- 1,75kg
368,- **-20%**
295,-

JUKO Snacks
Želva plněná masem S
- pochoutka pro psy
- 1ks
9,- **-45%**
5,-

JK Magic Ring Frisbee
- z EVA pěny
- různé barvy
- 27 cm
228,- **-20%**
182,-

Beaphar Lactol
- mléko pro kočata
- 250 a 500g
656,- **-25%**
492,-

Beaphar Lactol
- mléko pro štěňata
- 250 a 500g
632,- **-25%**
474,-

Apetit KOI FOOD
- krmivo pro venkovní a bazénové ryby
- 750g
139,- **-40%**
83,-

Nová služba
Po dohodě s naší obsluhou Vám v rámci Havlíčkova Brodu zajistíme **dopravu těžkého zboží**. Krmiva, kočkolity apod. až k Vám domů **zdarma** už při nákupu nad 1.000,- Kč.

Výběr z akční nabídky od 2. 5. do 30. 5. 2025, akce platí na uvedených prodejních - do vyčerpání zásob na jednotlivých prodejních. Tiskové chyby a změny vyhrazeny. Některé obrázky mohou být ilustrativní. Ceny jsou uvedeny v Kč s DPH.

M. DIETRICHOVÁ: Žena je schopna všeho zlého ... dokončení v tajence.	1. díl tajenky	POPĚVEK	BARVIVO NA VEJCE	STAŘENA	PŘEKLAD BIBLE	KODAŇSKÝ ZABAVNÝ PARK		SPOJKA	DŘÍVĚJŠÍ ITALSKÁ MĚNA	VLK Z KNIH DŽUNGLE	PONIŽENOST	L	SPZ PÍSEK	AKADEMIE VĚD (ZKR.)
	NEPOSLOU- CHAT UMĚLÁ HMOTA						DVĚ DOMÁCÍ MUŽSKÁ JMÉNA							
PLOUTI							2. díl tajenky ARISTID (DOM.)							
CITO- SLOVCE RÁDOSTI			STRACH EVROPANEK VRÁŽETI ROHY									DROBNÝ ÚKROJEK NA BÁŽI LISTŮ	ROSTLINNÝ ORNAMENT	SÍDLO INDIE
VĚTEV (NĚM.)				ŠPANĚLSKÁ HORA ZAVLAŽIT				DRUH LÉKAŘE ŘECKÁ BOHYNĚ						
DOCELA					ALBÁNSKÝ POLITIK ZNAČKA TELLURU				LIHOVINA Z MLÉKA DRAHÝ KÁMEN					
DŮVĚRNĚ OSLOVOVAT					JISTĚ (SLOVEN.) KÓD LETIŠTĚ KAZAŇ					SARMAT MĚNA MACAA				
	MPZ SLOVENSKO	DOMÁCKY ALEXEJ NÁZEV HLÁSKY M				PAPÍ- ROVINA ZÁPOR					OBYVATEL INDIE MPZ ISLAND			
SETBA					3. díl tajenky									
RYCHLÝ MIHAVÝ POHYB					PODLOST									AKANT, AKELA, AST, ATANA, AVO, KZN, TANDI, TIVOLI

Správné znění tajenky z čísla 4/2025: (JE LEPŠÍ SE DVAKRÁT) ZEPTAT, NEŽ JEDNOU ZABLOUDIT

Správnou odpověď jsme vylosovali ze 39 došlých.

Výhercem je Jaroslav Chalupník.

Znění tajenky pošlete na e-mail press@muhb.cz, nebo odevzdejte do 13. 5. do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v Havlíčkobrodských listech. Pro vylosovaného výherce je připravena drobná odměna k vyzvednutí na Turistickém informačním centru ve Staré radnici v pracovních dnech 9–17 hodin.

**Brodská miminka narozená
20. 3. – 23. 4. 2025**

20. 3. Amingunj Temuulen • **29. 3.** Sebastian Bařinka, Lenka Pospíšilová • **1. 4.** Artur Heppner, Josefína Nováková, Meda Nováková • **5. 4.** Jakub Fiala • **11. 4.** Jakub Krepičik, Nela Součková, Karolína Poštolková • **14. 4.** Antonín Huďa, Melissa Tomanová • **19. 4.** Victoria Langpaulová

Sňatky konané v březnu 2025

(snoubenci, kteří dali souhlas se zveřejněním)

22. 3. Vojtěch Minařík (Brno) – Michaela Tumová (HB)

Řádková inzerce

Koupíme menší RODINNÝ DOMEK v Havlíčkově Brodě. Telefon: 774 077 186

Brusič Brosl, Prano, Havířská 3549, tel.

731 871 591. Broušení nožů, nůžek, masomlýnků, pilových kotoučů, zahradních a dílenských potřeb. Prodej palivových pil.

KOUPÍM OBRAZY: Jindřich Zezula, Karel Němec, Štáfl, Jůzl, Panuška, Škrabánek, Odvárka, Kaván, Bubeníček, Jelínek, Hanych, Jambor a dalších. Tel: 776 393 000

**Termíny veřejných jednání
výborů ZM v květnu 2025**

19. 5. 15.30 Finanční výbor (MěÚ V Rámech, dolní ZM)

20. 5. 16.00 Výbor pro životní prostředí (MěÚ V Rámech, dolní ZM)

27. 5. 15.00 Výbor pro CR, média a kulturu (MěÚ, Havlíčkovo náměstí, malá ZM)

Jednání ZM se bude konat 9. 6. 2025 od 14.30

hodin v budově Nové radnice, Havlíčkovo nám. 57, velká zasedací místnost, 1. patro.

Usnesení rady a zastupitelstva města naleznete v plném znění na www.muhb.cz, záložka Rada města a Zastupitelstvo města.

**Sledujte dění z Havlíčkova Brodu
ve videu**

Po naskenování QR kódu najdete na Youtube vysílání z městské radnice.



Inzerujte

v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy měsíčník radnice

ZDARMA do domovní schránky

Počet výtisků: 11 300 • Pokrytí: město Havlíčkův

Brod • Provedení: barevné, 24 stran

Distributor: Česká distribuční, a.s.

Číslo vychází první pracovní den měsíce.

Rozměr (šířka x výška) **Cena vč. DPH 21 %**

1 stránka (200 × 266 mm) 8 500 Kč

1/2 stránky (200 × 131,5 mm) 4 600 Kč

1/4 stránky (98,5 × 131,5 mm) 2 500 Kč

1/8 stránky (98,5 × 64,25 mm) 1 300 Kč

zvýraznění (47,75 mm × dle potřeby) 50 Kč

řádková inzerce (znak) 2 Kč

Při dlouhodobé spolupráci poskytujeme

automaticky množstevní slevy.

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG,

TIF • **Tiskové rozlišení:** 300 dpi • **Barvy:** CMYK • Bez

spadávek a ořezových značek • Přijímáme inzeráty

v PDF, JPG, TIF nebo řádkovou inzerci.

Přijím inzerce na následující měsíc

do 10. v měsíci. Platba hotově při podání inzerátu

nebo na fakturu. Objednávku i příjem inzerátu je

možné přijmout elektronicky.

Kontakt a podrobné informace

tel. 724 999 236, 604 885 481

e-mail: hblisty@muhb.cz, press@muhb.cz

Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent.

**KAUFLAND
PRO LEPŠÍ
BUDOUCNOST**



ZDRAVÝ SORTIMENT PRO KAŽDÉHO

UDĚLEJTE KROK KE ZDRAVĚJŠÍMU STRAVOVÁNÍ, KTERÉ MÉNĚ ZATĚŽUJE PLANETU. Preferujete produkty bez lepku či se sníženým obsahem laktózy? U nás v Kauflandu můžete sáhnout po značce **K-free**. V naší nabídce najdete také široký sortiment **K-Bio** s produkty z ekologického zemědělství. Chcete vyzkoušet rostlinnou stravu? Pod značkou **K-take it veggie** najdete oblíbené rostlinné produkty. Rybí prsty, rostlinná mléka a nově i lahodnou vanilkovou zmrzlinu.



**Rozhodují
činy.**





Kulturní kalendář Havlíčkůva Brodu

5

KVĚTEN 2025

KINO OSTROV

Městské divadlo a kino Ostrov; program na www.mdco.cz

VĚŽ KOSTELA

Nanebevzetí Panny Marie, dan-hb@centrum.cz

STARÁ RADNICE

Galerie a historická expozice; Výstavy od 8. 5. do 22. 6.
DIALOG / 40 let partnerství; NAŠI HOLANDŠTÍ PRÁTELÉ
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY po domluvě, tel. 731 535 062
tic.muhb.cz, FB/IG: Tady je Havlíčkov

UMĚNÍ ZA SKLEM 2025

Výklady obchodů v centru města 8. 5. – 22. 6.
Výbor Havlíčkův Brod – Brielle

VÝSTAVA KE DNI ZEMĚ

Výtvarné práce žáků ZUŠ J. V. Stamice; MěÚ V Rámech do 29.8.

GALERIE A MUZEUM VYSOČINY HB

VĚRA KOHNOVÁ č. 519

Kamila POKORNÁ – Jiří SANKOT – Výstava jedné knihy
Galerie do 1. června; www.gmvhb.cz

NEOBYČEJNÝ SVĚT

ILUSTRÁTORA TOMÁŠE ŘÍZKA; galerie do 22. června

I VY, DONE QUIJOTE?

Stálá expozice v galerii do 28. září

KONEC DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY V HB

muzeum do 8. června; www.gmvhb.cz

CHYTRÝ KVÍZ V KAVÁRNĚ VE VILE

Každé pondělí od 19:00, rezervace na tel.: 779 805 234

KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY

NÁHRADNÍ RODINNÁ PÉČE – výstava do 27. 6.
www.kkvysociny.cz

PLANETÁRIUM NUSELSKÁ

Program na www.centrumnuselska.cz

BABY BRUNCH S HOSTEM

Rodinné centrum Brod každou středu 9:00–11:00
Rubešovo náměstí 171, tel.: 734 694 487

ZÁMEČEK PETRKOV

výstavy, zahrada, promítání; vždy ČT–SO 10:00–16:00
PAVEL SUKOLÁK: Od lesa přijde do dědiny jaro
www.muzeumliteratury.cz/petrkov

1 ČTVRTEK

JARNÍ ÚKLID PÁRKU BUDOUNOST

aneb oslavme Svátek práce prací; sraz u altánku, 9:00–11:30
Okrašlovací spolek Budoucnost, www.budoucnost-hb.cz

DĚTSKÝ SPORTOVNÍ DEN

Areál Psychiatrické nemocnice HB od 10:00 do 14:00
NF FUTBAL POMÁHA; www.futbalpomaha.cz

2 PÁTEK

JANÁČKOVO KVARTETO A B. MATOUŠEK

STAMICOVY SLAVNOSTI
Smetanův sál Staré radnice od 19:00, www.stamic.cz/2025

3 SOBOTA

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU

Sraz ve 4:00 před ZŠ V Sadech; 7:00–8:00 ukázky kroužkování
Česká společnost ornitologická, www.birdlife.cz

FARMÁRSKÉ TRHY KOUDELŮV TALÍŘ

Havlíčkově náměstí 8:00–12:00, koudeluvtalir.muhb.cz

80 LET OD KONCE VÁLKY (NEJEN) V HB

14:00 Bohoslužba Církve československé husitské
15:30 Pietní průvod k Památníku obětem války
16:30 Komentovaná prohlídka výstavy GMVHB
18:00 Koncert vážné hudby
Husův sbor, www.cshs.cz/kalendar

KEJVAVÝ KONĚ A ZÁŘÍ

Klub OKO od 20:00; www.kluboko.cz

4 NEDĚLE

MIMINKA DO DLANĚ

Charitativní běh a procházka, Ave Kave v parku 14:00–17:00
www.nedoklubko.cz; www.miminkadodlane.cz

O POŠTRAŠENÝCH STRAŠIDLECH

Loutkové představení od 15:00
AZ centrum, 30/40 Kč (dětí/dospělí), www.azcentrumhb.cz

5 PONDĚLÍ

TOMÁŠ KUBEŠ: TANZANIE

Krajská knihovna Vysociny od 18:00, www.kkvysociny.cz

6 ÚTERÝ

ZLATÁ CESTA

Filmové OKO od 20:00, www.filmoveoko.cz

6 – 11 ÚT – NE

DOSPĚLÍ (PRO RADOST) DĚTEM 2025

32. pohádková divadelní představení s výstavou
Divadelní sál MDKO a velký sál KD Ostrov, www.adivadlo.cz

7 STŘEDA

VĚRA KOHNOVÁ č. 519

Komentovaná prohlídka výstavy v galerii od 17:00

KAREL RODEN: KAPITÁN SKVĚLOUŠ

Městské divadlo a kino Ostrov od 19:00, mdco.cz

8 ČTVRTEK

67. TRH ŘEMESEL

80. VÝROČÍ KONCE DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY
40 LET PARTNERSTVÍ S MĚSTEM BRIELLE
Havlíčkově a Smetanovo náměstí a Stará radnice, 8:00–22:00
Tradiční řemesla, koncerty, výstavy, pouliční divadlo
tic.muhb.cz, FB/IG: Tady je Havlíčkov

KIT SHOW VYSOČINY 2025

Soutěžní představení modelů, AZ Centrum 8:30–14:00

TATA BAND – PROMENÁDNÍ KONCERT

Koncert u Šupichova altánku od 10:00 do 12:00
Okrašlovací spolek Budoucnost, www.budoucnost-hb.cz

80. VÝROČÍ KONCE II. SVĚTOVÉ VÁLKY

Pietní akt v 10:00 u pomníku padlých v parku Budoucnost

PŘÍBĚH SKAUTSKÉ VELBLOUIDICE

Havlíčkově náměstí od 15:00

ZATRESTBAND, TOMÁŠ KLUS

SLAVNOSTNÍ KONCERT na Havlíčkově náměstí od 18:15

9 PÁTEK

HB – BRIELLE 40 LET

17:00 vernisáž výstav NAŠI HOLANDŠTÍ PRÁTELÉ
DIALOG / 40 let partnerství, UMĚNÍ ZA SKLEM
18:00 slavnostní večer ke 40 letům partnerství
STARÁ RADNICE; tic.muhb.cz, FB/IG: Tady je Havlíčkov

12 PONDĚLÍ

ČTENÁŘSKÝ KLUB

Knihy, podle kterých vzniklo hudební dílo
Krajská knihovna Vysociny od 17:00, www.kkvysociny.cz

14 STŘEDA

„I VY, DONE QUIJOTE?“

Komentovaná prohlídka stálé galerijní expozice od 17:00

KONCERT HUDEBNÍHO OBORU

Sál ZUŠ J. V. Stamice od 17:00, www.zushb.cz

VYŠEHRA DUVJE

Filmové OKO od 20:00, www.filmoveoko.cz

15 ČTVRTEK

BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU ŠILENÁ

BIOGRAF SEN: Čaj o páté a promítání nejen pro seniory
Městské divadlo a kino Ostrov od 17:00, mdco.cz

16 PÁTEK

KONEC DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY V HB

Komentovaná prohlídka v muzeu od 17:00; www.gmvhb.cz

PETR FEJK: JAK SE DĚLÁ ZOO

Autorské čtení od 17:00; Krajská knihovna Vysociny

STAMICOVY SLAVNOSTI: TRIO BOHÉMO

Smetanův sál Staré radnice od 19:00, www.stamic.cz/2025

RICHARD MÜLLER

Velký sál KD Ostrov od 19:00, www.kdostrov.cz

16 – 17 PÁ – SO

STUDENTSKÝ MAJÁLES

PÁ dětský den v parku 13:30–17:00, běh pro UNICEF 18:20
SO celodenní program na Havlíčkově náměstí, www.ghb.cz

17 SOBOTA

CELOSTÁTNÍ SETKÁNÍ SBĚRATELŮ

Velký sál KD Ostrov od 8:00 do 12:00

18 NEDĚLE

LOLLIPOPZ

Velký sál KD Ostrov od 15:00, www.kdostrov.cz

20 ÚTERÝ

ŠANSONÁRIUM S MILONĚM ČEPELKOU

Smetanův sál Staré radnice od 19:00
Vstupenky na TIC HB a MDKO; www.mdco.cz

21 STŘEDA

BRIDGERTON – HUDBA PŘI SVÍČKÁCH

Městské divadlo a kino Ostrov od 19:00, mdco.cz

ŽLUTOU ŽABOU DO ZEMĚ MODRÉHO NEBE

Filmové OKO od 20:00, www.filmoveoko.cz

23 PÁTEK

NOC KOSTELŮ 2025

Otevřené kostely s doprovodným programem 16:00–23:00

PAVEL LUTNER – RECITÁL

Klášteřínský kostel sv. Rodiny v 17:00 a v 19:00

MICHAL NESVADBA

Městské divadlo a kino Ostrov od 17:00, mdco.cz

STAMICOVY SLAVNOSTI

Terezie FIALOVÁ (klavír), Petr ŠTĚPÁNEK (slovo)
Krajská knihovna Vysociny od 19:00, www.stamic.cz/2025

PETR ZEMEK – AUTORSKÉ ČTENÍ

„Naposledy jsem si vysnil Václava Hraběte“
Poetická místa U Notáře od 19:00, www.stredeevropy.cz

NÁSTĚNNÉ MALBY V BRODSKÝCH KOSTELECH

Přednáška od 19:30, kostel Nanebevzetí Panny Marie

23 – 25 PÁ – NE

CHOVATELSKÁ PŘEHLÍDKA TROFEJÍ

Stará radnice 9:00–17:00, slavnostní zahájení 24. 5. v 10:00

24 SOBOTA

HAVLÍČKOBRODSKÝ SRAZ VETERÁNŮ

Havlíčkově náměstí 9:00–13:00, kapela Dixie 377
Veteran Car Club Havlíčkův Brod, www.vcchb.cz

MINERAL EXPO

minerály a šperky v KD Ostrov 9:00–17:00; kdostrov.cz

PETRKOV... U REYNKŮ

Divadlo: Pepito (ne)plive! aneb On the Road od 15:30

FESTIVAL DOKU OKO

Klub OKO od 17:00; www.filmoveoko.cz

25 NEDĚLE

KÁJA A BAMBULÁČEK

Velký sál KD Ostrov od 15:00, www.kdostrov.cz

26 PONDĚLÍ

BIOGRAF V KNIHOVNĚ: PROJEKT BABIČKA

Krajská knihovna Vysociny od 18:00, www.kkvysociny.cz

28 STŘEDA

ZUŠ OPEN 2025

Hudební happening na Havlíčkově náměstí 14:00–16:00

ZLATO, UBER PLYN!

Filmové OKO od 20:00, www.filmoveoko.cz

30 PÁTEK

GENERÁL IMRICH GABLECH

Přednáška v muzeu od 17:00; www.gmvhb.cz

LISTOVÁNÍ: NEJLEPŠÍ KNIHA O FAKE NEWS

Krajská knihovna Vysociny od 18:30, www.kkvysociny.cz

FILHARMONIE GUSTAVA MAHLERA

Josef KEKULA (housle), Jan PĚRUŠKA (viola), dirigent: Jiří JAKES
STAMICOVY SLAVNOSTI – závěrečný koncert
Smetanův sál Staré radnice od 19:00, www.stamic.cz/2025

OBYČEJNÝ POETICKÝ VEČER

věnovaný Ludvíku AŠKENAZYMU (II. část)
Poetická místa U Notáře od 19:00, www.stredeevropy.cz

30. 5. – 1. 6. PÁ – NE

FESTIVAL VOLNÉHO ČASU

AZ CENTRUM, www.azcentrumhb.cz

31 SOBOTA

STREET FOOD FESTIVAL

Havlíčkově náměstí od 10:00 do 19:00, www.cityevent.cz

PETRKOV... U REYNKŮ

14:00 výtvarný ateliér; 15:30 přednáška, čtení a koncert



Kalendář vydává Městské divadlo a kino Ostrov (www.MDKO.cz) ve spolupráci s TIC.
Více informací na stránkách: tic.muhb.cz • Kontakt: icentrum@mdko.cz • Tisk: www.tiskhb.cz

